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dsUnzh; ctV ij dk;Z'kkyk
5 Qjojh 2018 dks psEcj dh vksj ls dEiuh lsdsVªh laLFkku ,oa dkWLV ,dkmUVsUV laLFkku ds lkFk dsUnzh; ctV ij dk;Z'kkyk
dk vk;kstu fd;k x;kA dk;Z'kkyk esa eq[; oDrk t;iqj ds pkVsZM ,dkmUVsUV Jh lat; >aoj ,oa vizR;{k dj fo'ks"kK Jh ;'k
M<~<k FksA

Jh lat; >aoj us vius izLrqfrdj.k esa crk;k fd Hkkjr esa LokLF; lsokvksa ij ljdkj dk [kpkZ cgqr de gS vkSj vke turk dk
Hkh bl ij /;ku ugh gSA xkaoksa ,oa dLcksa eas jgus okys O;fDr;ksa ds fy, LokLF; lsok,a muds LFkku ij miyC/k gks ,oa mUgsa cMs
lsUVj ij ugh tkuk iMs] bl fo"k; ij /;ku nsrs gq, ljdkj us LokLF; chek ;kstuk ykxw dh gSA gekjs ns'k eas 25 djksM ifjokj
gS] ftuesa ls yxHkx 14 djksM ifjokjksa dh lkykuk vk; Ms< yk[k #i;s ls Hkh de gS ,oa ,sls ifjokjksa ds ikl futh vko';drk
iwfrZ ds Hkh lk/ku ugh gSA bl o"kZ ds dsUnzh; ctV eas ns'k dh blh 56 izfr'kr turk tks dh xzkeh.k] d`"kd ,oa [ksrhgj Js.kh esa
vkrs gS] dks /;ku eas j[kk x;k gSA

vk;dj izko/kkuksa dh leh{kk djrs gq, Jh >aoj us crk;k fd ofj"B ukxfjdksa dks cSad C;kt ij 50 gtkj rd dh vk; ij tks NqV
nh xbZ gS] ml ij VhMh,l Hkh ugh dVsxhA mUgksaus crk;k fd us'kuy isU'ku Q.M ds rgr vof/k iw.kZ gksus ij feyus okyh isU'ku
eas 4o izfr'kr Hkkx ij vk;dj ls NqV dk izko/kku gS] tks dh dsoy ukSdjh is'kk oxZ ds fy, Fkk] vc ;g izko/kku O;kikjh oxZ ds
fy, Hkh c<k fn;k x;k gSA le; ij fjVuZ Qkby ugh djus ij fdlh Hkh rjg dh NqV ugh feysxh] vr% vc le; ij fjVuZ
djuk vR;Ur vko';d gSA

mUgksaus crk;k fd ljdkj dk /;ku vc LØqVuhZ ls gVdj QkbusUlh;y bUVsyhtsUl C;kSjks dk etcwr djuk vksj O;fDr ;k
O;olk; dh th,lVh] bude] cSad izksQkby dks vkil eas esp dj lansgkLin ekeyksa dks fpfUgr djuk T;knk gSA vc euh
ykWfMªax dkuwu ds rgr izko/kku vk;dj ds izko/kkuksa ls Hkh dkQh dfBu gSA

vizR;{k dj fo'ks"kK lh, Jh ;'k M<~<k us crk;k fd gekjs ns'k ls vf/kdka'k fu;kZr y?kq ,oa e/;e {ks= ls gksrk gS ,oa fu;kZr ij
fjQ.M ugh feyus ls ;g {kS= rdyhQ eglql dj jgk gSA bl fo"k; eas mUgksaus crk;k fd vxj fu;kZrd ds ikl buiqV VsDl
ØsfMV T;knk gS rks mls VsDl yxkdj fu;kZr djuk pkfg,A ,sls fu;kZr dk fjQ.M dLVe foHkkx }kjk f'kfiax fcy ds vk/kkj ij
fd;k tk,xk] tks fd tgkt ds cUnjxkg NksMus ds ckn dk;Zokgh izkjEHk gksdj Lor% izkslsl gksdj fjQ.M feysxk] dksbZ vyx ls
fjQ.M vkosnu ugh nsuk gksxkA pqafd ;g lHkh dk;Z vkWVksesfVd dEI;qVjhd`r gksxk] blesa vf/kd ljyrk gksxh ,oa bl iz.kkyh ls
fjQ.M feyus Hkh izkjEHk gks x;s gSA fcuk VsDl yxk;s ,y;wVh ds vk/kkj ij fu;kZr djus ijn fu;kZrd dks ekfld fu;kZr ds]
fcy] f'kfiax fcy vkfn dbZ dkxtkr yxkdj LFkkuh; foHkkx esa vkosnu djuk gksxk vkSj pqafd ;g dk;Z ekuohd`r gksxk] blesa
fjQ.M esa nsjh gksus dh laHkkouk gSA

dk;Z'kkyk ds izkjEHk esa psEcj ds v/;{k fnus'k ukSy[kk] iwokZ/;{k ih ,e csloky] ekun egklfpo vkj ds tSu] lh,e, psIVj
v/;{k MkW ch Mh vxzoky ,oa lh,l psIVj v/;{k lq/khj xxZ us vfrfFk;ksa dk ekY;kZi.k Lokxr fd;kA dk;ZØe eas cMh la[;k eas
lh,] lh,l] m|eh ,oa O;kikjh mifLFkr FksA

flD;ksj feVfjax ,.M lfoZlst }kjk dk;Z'kkyk
fnukad 24 Qjojh 2018 dks flD;ksj feVfjax ,.M lfoZlst ¼HkhyokMk½ izk fy dh vksj ls esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh
ds lg;ksx ls gksVy j.kcadk esa lk;a 4 cts dk;Z'kkyk vk;ksftr gqbZA flD;ksj feVfjax ,.M lfoZlst dks vtesj fo|qr forj.k
fuxe us HkhyokMk eas fo|qr forj.k] feVfjax ,oa fcfyax dk dk;Z 10 o"kZ ds fy, dkWUVsªDV ij fn;k gSA 1 ekpZ 2018 ls dEiuh ;g
dk;Z vius gkFk esa ysxhA dk;Z'kkyk dks flD;ksj xzqi vkWQ daiuht ds ,eMh Jh lqdsr fla?ky ,oa vU; inkf/kdkfj;ksa us lEcksf/kr
fd;kA esokM psEcj ds ofj"B mik/;{k Jh ts ds ckxMksfn;k ,oa ekun egklfpo Jh vkj ds tSu fof'k"B vfrfFk FksA dk;Z'kkyk esa
iwokZ/;{k MkW ih ,e csloky] iwoZ mik/;{k Jh oh ,l frokMh] HkhyokMk vjcu cSad ds Jh ,e Mh ik.Ms] dj fo'ks"kK Jh ,l ih
>aoj lfgr psEcj ds dbZ lnL; ,oa vU; m|eh mifLFkr FksA

vius izLrqfrdj.k esa Jh lqdsr fla?ky us crk;k fd HkhyokM+k esa 'kq: fd;k tk jgk ,echlh e‚My ns'k esa igyk vkSj vuwBk ç;kl
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gSA blls fctyh ds ykslsl ?kVsaxsA miHkksäkvksa dks csgrj lqfoèkk,a feysaxhA mUgksaus dgk fd daiuh 24 ?kaVs dkWy lsaVj ij Vksy Ýh
uacj 1800 2000 022 ij dHkh Hkh daIysu ntZ djkbZ tk ldsxhA lhbZvks Jh lquhy fla?koh us 'kgj ds miHkksäkvksa ls lg;ksx
djus dk vkxzg fd;kA lhbZvks Jh t;nhi eq[ktÊ us dgk fd vHkh rd fctyh fuxe dh vksj ls ehVfjax] fcfyax] dysD'ku]
esaVsusal ds dkeksa esa vyx&vyx lsok çnkrkvksa ls lsok,a yh tk jgh gS] ysfdu vc ;s lHkh dke ,d gh lsok çnkrk ds ikl gksaxs
rks lsokvksa esa lqèkkj gksxkA dk;Z'kkyk esa daiuh us fctyh fuxe ds vfèkdkfj;ksa dh mifLFkfr esa ;kstukvksa dh tkudkjh nh vkSj
fctyh leL;kvksa ij muds lq>ko lqusA bl nkSjku vtesj fo|qr forj.k fuxe ds ,lbZ Jh jktiky flag vdky ,oa fuxe ds
vU; vf/kdkjh Hkh mifLFkr FksA

daiuh ds HkhyokM+k funs'kd ¼v‚ijs'kal½ Jh vfer ekFkqj us crk;k fd 'kgj esa pkj miHkksDrk lsok dsaæ cuk, tk jgs gSaA ftuesa
fcy tek] dLVej liksVZ] u, dusD'ku] daIysaV~l vkfn dks ysdj miHkksäkvksa dks lqcg 9 ls 'kke 6 cts rd lsok,a miyCèk djkbZ
tk,xhA

1

2

3

4

ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us crk;k fd 20 fnlEcj 2017 dks vk;ksftr dk;Zdkj.kh lfefr dh cSBd dk dk;Zokgh
fooj.k psEcj if=dk ds fnlEcj 2017 ds vad esa izdkf'kr fd;k x;k gSA mifLFkr lnL;ksa us fnuakd 20-12-2017 dh cSBd
dh dk;Zokgh fooj.k dh iq"Vh dhA

fuEu lnL;ksa us vuqifLFkfr pkgh tks Lohd`r dh xbZ &

Jh oh ds lksMkuh laxe bf.M;k fyfeVsM
Jh vfuy ekuflagdk 'kkjnk LiuVsDl izk fy
MkW ih ,e csloky jatu lqfVax izk fy
Jh ,l ih ukFkkuh ukFkkuh QkeZ
Jh jkexksiky vxzoky QuhZpj gkml
Jh oh ds ekuflaxdk

vkelHkk ,oa okf"kZd pquko dh frfFk;ksa dk fu/kkZj.k & ekun egklfpo us crk;k fd okf"kZd vkelHkk ,oa pquko ds fy,
frfFk;ksa dk fu/kkZj.k fd;k tkuk gSA vkilh fopkj foe'kZ ds ckn fuEu frfFk;ksa dk fu/kkZj.k fd;k x;k %&

ernkrk lwph dks vfUre #i 6 ekpZ 2018] eaxyokj
ernkrk lwph dk izdk'ku 7 ekpZ 2018] cq/kokj
ukaekdu i= nkf[ky djus dh vfUre frfFk 21 ekpZ 2018] cq/kokj
ukaekdu okil ysus dh 23 ekpZ 2018] 'kqØokj
okf"kZd vkelHkk ,oa pquko 27 ekpZ 2018] eaxyokj

okf"kZd vkelHkk ds fy, pquko vf/kdkjh dk euksu;u&loZlEefr ls psEcj ds iwokZ/;{k MkW ih ,e csloky dks pquko vf/kdkjh
euksfur fd;k x;kA

5- lnL;rk 'kqYd izkIr ugh gksus okys lnL;ksa dh lwph dk voyksdu dj ,d ckj O;fDrxr #i ls Qksyksvi djus dh
ftEesnkjh fofHkUu lnL;ksa dks nh xbZA

6- u;s lnL;rk izLrko &

ekun egklfpo us fuEu u;s lnL;rk izLrko dk;Zdkj.kh lfefr ds lkeus j[ksA mUgksaus crk;k fd u;s lnL;rk izLrko
fLØfuax desVh ls eatwj djok fy;s x;s gSA mifLFkr lnL;ksa us loZlEefr ls fuEu u;s lnL;rk izLrko Lohdkj fd;s%&

frfFk

esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh esusftax desVh dh cSBd fnukad 23 Qjojh 2018] 'kqØokj dks vijkUg 5-00 cts]
esokM psEcj Hkou HkhyokMk esa vk;ksftr dh xbZA cSBd dh v/;{krk] v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk us dhA

Js.kh bdkbZ dk uke izfrfuf/k dk uke dk;Z{ks=
,lksfl;sV~l d`".kk lsYl Jh psru xks;y VsDlVkby Lis;j ikVZl~



7- vU; fcUnq &

v/;{k egksn; Jh fnus'k ukSy[kk us crk;k fd jktLFkku esa VsDlVkby m|ksx dks fo|qr njksa esa dksbZ fj;k;r ugh gSA th,lVh
ykxw gksus ds ckn 5&6 jkT;ksa eas viuh ubZ m|ksx uhfr esa VsDlVkby {ks= esa fo|qr njksa eas fj;k;rs nh gSA jktLFkku esa ns'k esa
lcls T;knk njs gS] ,pVh miHkksDrkvksa dks 7-80&8-00 #i;s dh ykxr iM jgh gSA vkWiu ekdsZV ls [kjhn ij Hkh fOgfyax
pktsZt ds vfrfjDr Øksl lfClMh ,oa ljpktZ yxk fn;k gS] ftlls bl rjg dh fo|qr ykxr Hkh 6-00&6-25 #i;s iM jgh
gSA Jh ts lh y<~<k us crk;k fd vkjVh,e, ls vU; jkT;ksa dk rqyukRed pkVZ cukdj izfrosnu fn;k Fkk ,oa fofHkUu Lrjksa
ij eqykdkr Hkh dh FkhA vkilh fopkj&foe'kZ ds ckn psEcj ds Lrj ls bl rjg dk izfrosnu Hkstus] yxkrkj Hkstus ,oa lfpo
Lrj ij ,oa ekuuh;k eq[;ea=h ls LFkkuh; jktusrkvksa dks lkFk ysdj eqykdkr djus dk fu.kZ; fy;k x;kA

Jh fnus'k ukSy[kk us ;g Hkh dgkfd dk;Zdkj.kh lfefr esa 66 lnL; gS ysfdu mifLFkfr dkQh de jgrh gS] blds fy,
vko';d gksrks esusftax desVh dh lnL;rk laca/kh izko/kkuksa eas lq/kkj djuk pkfg,A fopkj foe'kZ ds ckn bl fo"k; ij vius
fopkjksa lfgr dksj desVh esa fopkj foe'kZ djus dk fu.kZ; fy;k x;kA

mik/;{k Jh jktsUnz xkSM us lq>ko fn;k fd ftys esa ekbfuax dk Hkh cgqr cMk LVsx gS ysfdu blls lacaf/kr dksbZ dk;ZØe ugh
gksrs gSA bl fo"k; ij fopkj dj ;FkklaHko ekbfuax lykgdkj lfefr dh cSBd cqykus ,oa jkT; ds ekbfuax lfpo dks psEcj
eas vkaef=r djus vkfn dk fu.kZ; fy;k x;kA

vUr esa cSBd l/kU;okn lekIr gqbZA
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dk;Zdkj.kh lfefr dh fnukad 23-02-2018 dks mifLFkr lnL;ksa dh lwph fuEukuqlkj gS &
1 Jh fnus'k ukSy[kk fufru fLiulZ fyfeVsM
2 Jh ts ds ckxMksfn;k eaxye ;kuZ ,tsUlht
3 Jh jktsUnz xkSM ftany 'kkW fyfeVsM
4 Jh vkj ds tSu vkj ds tSu ,.M ,lksfl;sV~l
5 Jh ts lh y<~<k lqfnok fLiulZ izk fy
6 Jh ;ksxs'k y<~<k eukse; VsDl bf.M;k fyfeVsM
7 Jh jkes'oj dkcjk jksysDl izkslsllZ izk fy
8 Jh lUefr tSu Jh xqM~l dsfj;j
9 Jh ih ,l rysljk rysljk bysDVªhd LVksj

¼vkj ds tSu ½
ekun egklfpo

Central Budget 2018-19

The Union Minister for Finance and CorporateAffairs ShriArun Jaitley presented the Central Budget 2018-19 on 1st February

2018. The summary of Central Budget is given hereunder:

Government says that it is firmly on course to achieve high growth of 8% plus as manufacturing, services and exports are back

on good growth path. While GDP growth at 6.3% in the second quarter of 2017-18 signalled turnaround of the economy,

growth in the second half is likely to remain between 7.2% to 7.5%. The Union Minister for Finance and Corporate Affairs

ShriArun Jaitley while presenting the General Budget 2018-19 in Parliament said that Indian society, polity and economy had

shown remarkable resilience in adjusting with the structural reforms. IMF, in its latest Update, has forecast that India will grow

at 7.4% next year in the backdrop of services resuming high growth rates of 8% plus, exports expected to grow at 15% in 2017-

18 and manufacturing back on good growth path.

Reiterating the pledge given to the people of India four years ago to give this nation an honest, clean and transparent

Government and to build a strong, confident and a New India, Shri Jaitley said, the Government led by Prime Minister, Shri

Narendra Modi, has successfully implemented a series of fundamental structural reforms to propel India among the fastest

growing economies of the world.
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The Finance Minister said that Government has taken up programmes to direct the benefits of structural changes and good

growth to reach farmers, poor and other vulnerable sections of our society and to uplift the under-developed regions. He said,

this year's Budget will consolidate these gains and particularly focus on strengthening agriculture and rural economy,

provision of good health care to economically less privileged, taking care of senior citizens, infrastructure creation and

working with the States to provide more resources for improving the quality of education in the country. He said, the

Government has ensured that benefits reach eligible beneficiaries and are delivered to them directly and said that Direct

Benefit Transfer mechanism of India is the biggest such exercise in the world and is a global success story.

Referring to the Government's commitment to the welfare of farmers and doubling farmers' income by 2022, the Finance

Minister announced a slew of new schemes and measures.

He said ,that government has decided to keep MSP for all unannounced kharif crops atleast one and half times of their

production cost after declaring the same for the majority of rabi cops. He said,the volume of institutional credit for agriculture

sector from year-to-year increased from Rs.8.5 lakh crore in 2014-15 to Rs.10 lakh crore in 2017-18 and he proposed to raise

this to Rs.11 lakh crore for the year 2018-19. After the establishment of Dairy Infrastructure Fund, Shri Jaitley announced

setting up a Fisheries and Aqua culture Infrastructure Development Fund (FAIDF) for fisheries sector and an Animal

Husbandry Infrastructure Development Fund (AHIDF) for financing infrastructure requirement of animal husbandry sector

with a total corpus of Rs.10,000 crore for the two new funds. On the lines of ''Operation Flood'' a new Scheme ''Operation

Greens'' was announced with an outlay of Rs 500 Crore to address the challenge of price volatility of perishable commodities

like tomato, onion and potato with the satisfaction of both the farmers and consumers. He also announced to develop and

upgrade existing 22,000 rural haats into GraminAgricultural Markets (GrAMs) to take care of the interests of more than 86%

small and marginal farmers. These GrAMs, electronically linked to e-NAM and exempted from regulations of APMCs, will

provide farmers facility to make direct sale to consumers and bulk purchasers. Moreover, anAgri-Market Infrastructure Fund

with a corpus of Rs.2000 crore will be setup for developing and upgrading agricultural marketing infrastructure in the 22000

Grameen Agricultural Markets (GrAMs) and 585APMCs. He said, so far 470 APMCs have been connected to e-NAM

network and rest will be connected by March, 2018. Shri Jaitley announced Rs 200 crore for organized cultivation of highly

specialized medicinal and aromatic plants and said that the organic farming by Farmer Producer Organizations (FPOs) and

Village Producers' Organizations (VPOs) in large clusters, preferably of 1000 hectares each will be encouraged. Similarly,

allocation of Ministry of Food Processing has been doubled from Rs.715 crore in 2017-18 to Rs.1400 crore in 2018-19.

Terming Bamboo as 'Green Gold', the Finance Minister announced a Re-structured National Bamboo Mission with an outlay

of Rs.1290 crore to promote bamboo sector in a holistic manner. Under Prime Minister Krishi Sinchai Yojna-Har Khet ko

Pani, 96 deprived irrigation districts will be taken up with an allocation of Rs 2600 crore. The Centre will work with the state

governments to facilitate farmers for installing solar water pumps to irrigate their fields. He also proposed to extend the

facility of Kisan Credit Cards to fisheries and animal husbandry farmers to help them meet their working capital needs. Shri

Jaitley said India's agri-exports potential is as high as US $100 billion against current exports of US $30 billion and to realize

this potential, export of agri-commodities will be liberalized. He also proposed to set up state-of-the-art testing facilities in all

the forty two Mega Food Parks. He also announced a special Scheme to support the efforts of the governments of Haryana,

Punjab, Uttar Pradesh and the NCT of Delhi to address air pollution in the Delhi-NCR region by subsidizing machinery

required for in-situ management of crop residue.

On the loans to Self Help Groups of women, the Finance Minister said it increased to about Rupees 42,500 crore in 2016-17,

growing 37% over previous year and expressed confidence that loans to SHGs will increase to Rs.75,000 crore by March,

2019. He also substantially increased allocation of National Rural Livelihood Mission to Rs 5750 crore in 2018-19.

Referring to the measures taken for the benefit of lower and middle class, the Finance Minister said, under Ujjwala Scheme

distribution of free LPG connections will be given to 8 crore poor women instead of the previous target of 5 crore women.

Under Saubahagya Yojana, 4 crore poor households are being provided with electricity connection with an outlay of

Rs.16,000 crore. To fulfil target of housing for All by 2022 ,more than one crore houses will be built by 2019 in rural areas,

besides already constructed 6 crore toilets under Swachh Bharat Mission.

Shri Jaitley stressed that the focus of the Government next year will be on providing maximum livelihood opportunities in the

rural areas by spending more on livelihood, agriculture and allied activities and construction of rural infrastructure. He said, in

the year 2018-19, for creation of livelihood and infrastructure in rural areas, total amount to be spent by the Ministries will be

Rs.14.34 lakh crore, including extra-budgetary and non-budgetary resources of Rs.11.98 lakh crore. Apart from employment

due to farming activities and self employment, this expenditure will create employment of 321 crore person days, 3.17 lakh

Agriculture and Rural Economy
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kilometers of rural roads, 51 lakh new rural houses, 1.88 crore toilets, and provide 1.75 crore new household electric

connections besides boosting agricultural growth.

The Finance Minister said that estimated budgetary expenditure on health, education and social protection for 2018-19 is

Rs.1.38 lakh crore against estimated expenditure of Rs.1.22 lakh crore in 2017-18.

On education front, Shri Jaitley announced setting up of Ekalavya Model Residential School on par with Navodaya

Vidyalayas to provide the best quality education to the tribal children in their own environment by 2022 in every block with

more than 50% ST population and at least 20,000 tribal persons with special facilities for preserving local art and culture

besides providing training in sports and skill development. To step up investments in research and related infrastructure in

premier educational institutions, including health institutions, a major initiative named ''Revitalising Infrastructure and

Systems in Education (RISE) by 2022'' with a total investment of Rs.1,00,000 crore in next four years was announced . He said

that a survey of more than 20 lakh children has been conducted to assess the status on the ground, which will help in devising a

district-wise strategy for improving quality of education. To improve the quality of teachers an integrated B.Ed. programme

for teachers will be initiated. Shri Jaitley said, the Government would launch the ''Prime Minister's Research Fellows

(PMRF)'' Scheme this year. Under this, 1,000 best B.Tech students will be identified each year from premier institutions and

provide them facilities to do Ph.D in IITs and IISc, with a handsome fellowship. Allocation on National Social Assistance

Programme this year has been kept at Rs. 9975 crore.

The Finance Minister announced the world's largest government funded health care programme titled National Health

Protection Scheme to cover over 10 crore poor and vulnerable families (approximately 50 crore beneficiaries) providing

coverage upto 5 lakh rupees per family per year for secondary and tertiary care hospitalization. He also committed Rs 1200

crore for the National Health Policy, 2017, which with 1.5 lakh Health and Wellness Centres will bring health care system

closer to the homes of people. The Government also decided to allocate additional Rs.600 crore to provide nutritional support

to all TB patients at the rate of Rs.500 per month for the duration of their treatment. Shri Jaitley said, the government will be

setting up 24 new Government Medical Colleges and Hospitals by upgrading existing district hospitals in the country.

On cleaning the Ganga, the Finance Minister said, a total of 187 projects have been sanctioned under the Namami Gange

programme for infrastructure development, river surface cleaning, rural sanitation and other interventions at a cost of

Rs.16,713 crore. 47 projects have been completed and remaining projects are at various stages of execution. All 4465 Ganga

Grams – villages on the bank of river - have been declared open defecation free. He said, the government has identified 115

aspirational districts taking various indices of development in consideration for making them model districts of development.

The Budget has given a big thrust to Medium, Small and Micro Enterprises (MSMEs) to boost employment and economic

growth. A sum of Rs. 3794 crore has been provided for giving credit support, capital and interest subsidy and for innovations.

MUDRA Yojana launched in April, 2015 has led to sanction of Rs.4.6 lakh crore in credit from 10.38 crore MUDRA loans.

76% of loan accounts are of women and more than 50% belong to SCs, STs and OBCs. It is proposed to set a target of Rs.3

lakh crore for lending under MUDRAfor 2018-19 after having successfully exceeded the targets in all previous years.

Reiterating that creating job opportunities is at the core of Government policies, Finance Minister cited an independent study

as showing that 70 lakh formal jobs will be created this year. To carry forward the momentum created by the measures taken

during the last 3 years to boost employment generation, Shri Jaitley announced that the Government will contribute 12% of the

wages of the new employees in the EPF for all the sectors for next three years. He proposed to make amendments in the

Employees Provident Fund and Miscellaneous ProvisionsAct, 1952 to reduce women employees' contribution to 8% for first

three years of their employment against existing rate of 12% or 10% with no change in employers' contribution.

The Budget proposed an outlay of Rs.7148 crore for the textile sector in 2018-19 as against Rs.6,000 Crore in 2016.

Emphasising that infrastructure is the growth driver of economy, the Finance Minister estimated that investment in excess of

Rs.50 lakh crore is needed to increase growth of GDP and connect the nation with a network of roads, airports, railways, ports

and inland waterways. He announced increase of budgetary allocation on infrastructure for 2018-19 to Rs.5.97 lakh crore

against estimated expenditure of Rs.4.94 lakh crore in 2017-18.

The Government has made an all-time high allocation to rail and road sectors and is committed to further enhance public

investment. The Prime Minister personally reviews the targets and achievements in infrastructure sectors on a regular basis.

Education, Health and Social Protection

Medium, Small and Micro Enterprises (MSMEs) and Employment

Employment Generation

Infrastructure and Financial Sector Development
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Using online monitoring system of PRAGATI alone, projects worth 9.46 lakh crore have been facilitated and fast tracked.

To further boost tourism, the Budget proposes to develop ten prominent tourist sites into Iconic Tourism destinations by

following a holistic approach involving infrastructure and skill development, development of technology, attracting private

investment, branding and marketing.

Under the Bharatmala Pariyojana, about 35000 kms road construction in Phase-I at an estimated cost of Rs.5,35,000 crore has

been approved.

Railways Capital Expenditure for the year 2018-19 has been pegged at Rs.1,48,528 crore. Alarge part of the Capex is devoted

to capacity creation. 4000 kilometers of electrified railway network is slated for commissioning during 2017-18. Work on

Eastern and Western dedicated Freight Corridors is in full swing. Adequate number of rolling stock – 12000 wagons, 5160

coaches and approximately 700 locomotives are being procured during 2018-19. Over 3600 kms of track renewal is targeted

during the current fiscal. Redevelopment of 600 major railway stations is being taken up.

Mumbai's local train network will have 90 kilometers of double line tracks at a cost of over Rs.11,000 crore. 150 kilometers of

additional suburban network is being planned at a cost of over Rs.40,000 crore, including elevated corridors on some sections.

A suburban network of approximately 160 kilometers at an estimated cost of Rs.17,000 crore is being planned to cater to the

growth of the Bengaluru metropolis.

The Budget proposes to expand the airport capacity more than five times to handle a billion trips a year under a new initiative -

NABH Nirman. Under the Regional connectivity scheme of UDAN (Ude Desh ka Aam Nagrik) initiated by the Government

last year, 56 unserved airports and 31 unserved helipads would be connected.

To encourage raising funds from bond market, the Finance Minister urged regulators to move from 'AA' to 'A' rating for

investment eligibility. He said that the Government will establish a unified authority for regulating all financial services in

International Finance Service Centre (IFSCs) in India.

The Finance Minister said that NITIAayog will initiate a national program to direct efforts in artificial intelligence.

Department of Science & Technology will launch a Mission on Cyber Physical Systems to support establishment of centres of

excellence for research, training and skilling in robotics, artificial intelligence, digital manufacturing, big data analysis,

quantum communication and internet of things. The Budget doubled the allocation on Digital India programme to Rs 3073

crore in 2018-19.

To further Broadband access in villages, the Government proposes to set up five lakh wi-fi hotspots to provide net connectivity

to five crore rural citizens. The Finance Minister allocated Rs. 10000 crore in 2018-19 for creation and augmentation of

Telecom infrastructure.

Recognizing the sacrifices made by the Armed Forces in meeting the security challenges, the Finance Minister proposed

development of two defence industrial production corridors.

Shi Jaitley announced that a scheme will be evolved to assign every individual enterprise in India a unique ID, on the lines of

Aadhar.

The Finance Minister announced that 2017-18 disinvestment target of Rs.72,500 crore has been exceeded and expected

receipts of Rs.1,00,000 crore. He set disinvestment target of Rs.80,000 crore for 2018-19.

Three Public Sector Insurance companies- National Insurance Co. Ltd., United India Assurance Co. Ltd., and Oriental India

insurance Co. Ltd., will be merged into a single insurance entity.

The Finance Minister announced that a comprehensive Gold Policy will be formulated to develop gold as an asset class. The

Government will also establish a system of consumer friendly and trade efficient system of regulated gold exchanges in the

country. Gold Monetization Scheme will be revamped to enable people to open a hassle-free Gold DepositAccount.

The Budget proposes to revise emoluments to Rs.5 lakh for the President, Rs 4 lakhs for the Vice President and Rs.3.5 lakh per

month to Governor. These emoluments were last revised in 2006.

With regard to the emoluments paid to the Members of Parliament, the Finance Minister proposed necessary changes to refix

Railways

AirTransport

Finance

Digital Economy

Defence

Disinvestment
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the salary and allowances with effect from April 1, 2018. He said the law will also provide for automatic revision of

emoluments every five years indexed to inflation and hoped that the Hon'ble Members will welcome this initiative.

To celebrate the 150 BirthAnniversary of Mahatma Gandhi, Father of the Nation from 2nd October 2019, the Budget set aside

Rs.150 crore for the activities leading to the commemoration programme.

The Budget Revised Estimates for expenditure in 2017-18 are Rs.21.57 lakh crore (net of GST compensation transfers to the

States) as against the Budget Estimates of Rs.21.47 lakh crore.

Continuing Government's path of fiscal reduction and consolidation, the Finance Minister projected a Fiscal Deficit of 3.3%

of GDP for the year 2018-19. The Revised Fiscal Deficit estimates for 2017-18 were put at Rs. 5.95 lakh crore at 3.5% of GDP.

He also proposed acceptance of key recommendations of the Fiscal Reform and Budget Management Committee to bring

down Central Government's Debt to GDPratio to 40%.

Presenting his , the Finance Minister said that attempts to reduce the cash economy and increase the tax

net have paid rich dividends. The growth rate of direct taxes in financial years 2016-17 and 2017-18 have been significant, he

said. The growth of direct taxes in financial year 2016-17 was 12.6 percent, and for financial year 2017-18 (upto 15th January,

2018) is 18.7 percent. Therefore Shri Jaitley said buoyancy in personal income tax for financial year 2016-17 and 2017-18

(RE) are 1.95 and 2.11 respectively. This the Finance Minister said, indicates that additional revenue collected in the last two

financial years from personal income tax compared to average buoyancy for the pre 2016-17 period, amounts to a total of Rs.

90,000 crore, which is a result of a strong anti-evasion measures by the government.

The Finance Minister also said that there has been a huge increase in the number of returns filed by tax payers. The number of

Effective Tax Payers has increased from 6.47 crore at the beginning of Financial year 2014-15 to 8.27 crore at the end of 2016-

17.

Shri Jaitley has proposed 100 percent deduction to companies registered as Farmer Producer Companies with an annual

turnover upto Rs. 100 crore on profit derived from such activities, for a period of five years from financial year 2018-19. This

he said will promote post harvest agriculture activities and also encourage “Operation Greens” announced earlier and would

give a boost to the SampadaYojana.

In order to encourage creation of new employment the deduction of 30 percent Under Section 80-JJAA with a further

relaxation to 150 days in the case of the apparel industry, has been proposed to be extended to the footwear and leather

industry. The Finance Minister has also proposed to rationalise the deduction of 30 percent by allowing the benefit for a new

employee employed for less than the minimum period during the first year, but continues to remain employed for the

minimum period in the subsequent year.

Turning to the real estate sector, the Finance Minister has proposed that no adjustment shall be made in respect of transactions

in immovable property, where the Circle Rate value does not exceed 5 percent of the consideration. This would minimize

hardship in real estate transactions.

In fulfilment of the promise to reduce the corporate tax rate in a phased manner, Shri Jaitley has proposed to extend the reduced

rate of 25 percent currently available for companies with turnover of less than 50 crore (in Financial Year 2015-16), also to

companies reporting turnover up to Rs. 250 crore in FinancialYear 2016-17. This would benefit the entire class of micro, small

and medium enterprises, which account for almost 99 percent of companies filing tax returns, he said. The estimated revenue

forgone during Financial Year 2018-19 will be Rs. 7,000 crore. This lower corporate income tax rate would leave such

companies with higher investible surplus, which would create more jobs.

The Budget proposals also seek to provide relief to salaried tax payers by allowing a Standard Deduction of Rs. 40,000 in

place of the present exemption allowed for transport allowance and reimbursement of miscellaneous medical expenses.

However, transport allowance at enhanced rate is proposed to be continued for differently abled persons. Further, it is also

proposed to continue medical reimbursement benefits in case of hospitalization etc. for all employees. The proposed Standard

Deduction will help middle class employees even further in reducing their tax liabilities. It will also significantly benefit

pensioners, who normally do not enjoy any allowance for transport and medical expenses, Shri Jaitley said. 2.5 crore salaried

employees and pensioners would benefit from this proposal and the revenue cost would be approximately Rs. 8,000 crore.

Relief to Senior Citizens has also been proposed. The proposals are :-

Exemption of interest income on deposits with banks and post offices are proposed to be increased from Rs. 10,000 to Rs.

50,000. TDS shall not be required to be deducted under section 194A. Benefit will also be available for interest from all

fixed deposit schemes and recurring deposit schemes.

Fiscal Management

direct tax proposals

q
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q

q

Hike in deduction limit for health insurance premium and/ or medical expenditure from Rs. 30,000 to Rs. 50,000 under

section 80D.

Increease in deduction limit for medical expenditure for certain critical illness from Rs. 60,000 (in case of senior citizens)

and from Rs. 80,000 (in case of very senior citizens) to Rs. 1 lakh for all senior citizens, under section 80DDB.

Concessions will give extra tax benefit of Rs. 4,000 crore to senior citizen. It is also proposed to extend the Pradhan

Mantri Vaya Vandana Yojana up to March, 2020. The current investment limit is also proposed to be increased to Rs. 15

lakh from the existing limit of Rs. 7.5 lakh per senior citizen.

It is proposed to provide more concessions for International Financial Services Centre (IFSC), in order to promote trade in

stock exchanges located in IFSC. The concessions propose transfer of derivatives and certain securities by non- residents from

capital gains tax, and non corporate tax payers operating in IFSC to be charged Alternate Minimum Tax (AMT) at

concessional rate of 9 percent at par with MinimumAlternate Tax (MAT) applicable for corporates.

In a measure that proposes to control the cash economy, payments exceeding Rs. 10,000 in cash made by trusts and

institutions shall be disallowed and would be subject to tax. In order to improve TDS compliance by these entities, the Finance

Minister has proposed to provide that in case of non deduction of tax, 30 percent of the amount shall be disallowed and would

be taxed.

Turning to rationalization of Long Term Capital Gains (LTCG), the Finance Minister noted buoyancy in the equity market, as a

result of reforms and incentives given so far. The total amount of exempted capital gains from listed shares and units is around

Rs. 3,67,000 crore (as per returns filed for A.Y. 2017-18). Shri Jaitley said that a major part of this gain has accrued to

corporates and LLPs. This has also created a bias against manufacturing, leading to more business surpluses being invested in

financial assets. Due to attractiveness on return on investment on equity, even without tax exemption, there is a strong case for

bringing Long Term Capital Gains from listed equities in the tax net, the Finance Minister said. He has however only

proposed a modest change in the present regime, recognizing that a vibrant equity market is essential for economic growth.

Shri Jaitley has proposed to tax such Long Term Capital Gains exceeding Rs. 1 lakh at the rate of 10 percent, without allowing

any indexation benefit. However, all gains up to 31st January, 2018 will be grandfathered. The Finance Minister has also

proposed to introduce a tax on distributed income by equity oriented mutual funds at the rate of 10 percent, to provide a level

field across growth oriented funds and dividend distributing funds. The proposed change in Capital Gains Tax will bring

marginal revenue gain of about Rs. 20,000 crore in the first year, in view of grandfathering.

In order to take care of the education and health care needs of Below Poverty Line (BPL) and rural families, The Budget

proposes to increase the cess on personal income tax and corporation tax to 4 percent from the present 3 percent. The new cess

will be called the “Health and Education Cess” and is expected to lead to a collection of an estimated additional amount of Rs.

11,000 crore.

The Finance Minister also announced a proposal to roll out E-assessment across the country to almost eliminate person to

person contact leading to greater efficiency and transparency in direct tax collection. E-assessment had been introduced on a

pilot basis in 2016 and extended to 102 cities in 2017.

On the indirect taxes side, this being the first budget after the roll out of the Goods and Services Tax (GST), the budget

proposals are mainly on the customs side. The Finance Minister has proposed changes in customs duty to promote creation of

more jobs in the country and also to incentivise domestic value addition and Make in India in sectors such as food processing,

electronics, auto components, footwear and furniture. Therefore it is proposed to increase customs duty on mobile phones

from 15 percent to 20 percent, on some of their parts and accessories to 15 percent and on certain parts of televisions to 15

percent.

Customs duty is proposed to be reduced on raw cashew from 5 percent to 2.5 percent, to help the cashew processing industry.

It is also proposed to abolish the Education Cess and Secondary and Higher Education Cess on imported goods. In its place it

is proposed to impose a Social Welfare Surcharge at the rate of 10 percent of the aggregate duties of Customs, on imported

goods, to provide for social welfare schemes of the government. However, goods which were so far exempt from Education

Cesses on imported goods, will however continue to be so. In addition, certain specified goods, mentioned in Annexure 6 of

the Budget speech, will attract the proposed Surcharge, at the rate of 3 percent of the aggregate duties of customs only.

With the roll of GST, the Budget also proposes to change the name of the Central Board of Excise and Customs (CBEC) to the

Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC).

Source: PIB
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mÙkj if'pe jsyos ctV ,d utj2018&19
q lEiw.kZ mÙkj if'pe jsyos gksxk fo|qrhd`r&3130 djksM dh ykxr ls 3157 fdyksehVj ykbu dk dk;Z bl ctV esa Lohd`rA

t;iqj&tks/kiqj ykbu dk nksgjhdj.k&Qqysjk&Msxkuk jsy[k.M ds ckn Msxkuk&jkbZ dk ckx dk nksgjhdj.kA

bl ctV esa Lohd`r ;k=h lqfo/kkvksa ds fy;s nqxus ctV dk vkoVau jsy laj{kk ij fo'ks"k /;ku&vf/kd ctV dk izko/kkuA

t;iqj ds [kkrhiqjk LVs'ku dks lSVsykbV LVs'ku cukus ds fy;s 40 djksM dk vkoaVuA

1- mÙkj if'pe jsyos ds fu;ksftr [kpZ ds fy, ifjO;; c<dj 5509-70 djksM+ ¼fiNys o"kZ dh rqyuk esa 20-47 izfr'kr dh
o`f)½

2- fuf/k vkoaVu ¼djksM+ :-esa ½

q

q

q

en 2017-18 2018-19
ubZ ykbu 242-06 315-20
vkeku ifjorZu 334-05 222-90
nksgjhdj.k 762-65 695-60
jsyiFk uohdj.k 442-03 540-00
dEI;wVjhdj.k 5-53 3-81
deZpkfj;ksa ds fy, DokVZj 22-95 24-03
vU; fo|qr dk;Z 11-52 69-10
lM+d laj{kk dk;Z&lM+d Åijh@fupyk iqy 355-17 668-82
;k=h lqfo/kk,¡ 49-41 98-51
lM+d laj{kk dk;Z &leikj 18-97 27-50
;krk;kr lqfo/kk,¡ 112-37 232-17
iqy lEcU/kh dk;Z 16-19 40-24
e'khujh rFkk la;a= 14-82 23-85
dkj[kkus&mRiknu bdkb;ksa lfgr 59-99 69-51
deZpkfj;ksa ds fy, lqfo/kk,a 12-66 22-64
vU; fofufnZ"V dk;Z 35-61 60-09
izf'k{k.k@ekuo lalk/ku fodkl 5-00 6-50

% Var-

+30-21

-33-27

-8-79

+22-16

-31-10

+4-70

+499-82

+88-31

+99-38

+44-96

+105-7

+148-54

+60-88

+15-86

+78-87

+68-75

+30

u;s dk;Z
nksgjhdj.k

fo|qrhdj.k dk;Z

1 Msxkuk&jkbZ dk ckx
2 vkxjk QksVZ&ckanhdqbZ

(145 Km) 762 Cr

(150 Km) 1388.81 Cr.

(3156.69 RKM @ 3129.87 Cr.)

1 ekoyh ta-&cM+h lknM+h
2 ckaxM+xzke&jkl
3 ekjokM+ ta-&ekoyh ta-
4 enkj ta-&iq"dj
5 mn;iqj&fgEeruxj
6 lqjrx<+&ykyx<+&QykSnh
7 fglkj&lwjriqjk

(82 RKM) 79.54 Cr.

(27.8 RKM) 25.09 Cr.

(152 RKM) 197.65 Cr.

(25.7 RKM) 31.31 Cr.

(209.66 RKM) 233.77 Cr.

(331 RKM) 288.09 Cr.

(64.60 RKM) 49.96 Cr.

ctV esa 'kkfey dk;Z2018&19
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8 guqEkkux<+&Jhxaxkuxj&l:ilj&lwjrx<+
l:ilj&vuwix<+ [k.M 'kkfey½

9 yksgk:&lhdj
10 nkSlk&xaxkiqj flVh
11 jhaxl&lhdj&pw:
12 chdkusj&esM+rk jksM&tks/kiqj ,oa Qqysjk&esM+rk jksM
13 ekjokM+ ta-&ywuh
14 QykSnh&tks/kiqj&lenM+h&HkhyM+h¼QykSnh&tSlyesj 'kkfey½
15 jrux<+&Msxkuk
16 lenM+h&ckM+esj&equkcko
17 FkS;kr gehjk&lkuw ¼ihikM+ jksM&fcykM+k] edjkuk&ijcrlj flVh

rFkk esM+rk jksM&esM+rk flVh 'kkfey½

228.87 Cr.

102.51 Cr.

87.03 Cr.

96.31 Cr.

439.33 Cr.

(71.71 RKM) 68.33 Cr.

776.44 Cr.

111.55 Cr.

(250.29 RKM) 191.94 Cr.

122.15 Cr.

¼ (281 RKM)

(122 RKM)

(93 RKM)

(140.57 RKM)

(424 RKM)

(602.72 RKM)

(142.89 RKM)

(135.72 RKM)

1 tks/kiqj dkj[kkuk&75 fMCcksa ls 100 fMCcksa rd izfrekg vkof/kd vksoj gkmfyax {kerk gsrq
dkj[kkus dk vk/kqfudhdj.k

54.8 Cr.

2 LVs’kuksa ij y?kq mUu;u o lq/kkj dk;Z 200 Cr.

3 Åijh iSny iqyksa vkSj Å¡ps ry ds IysVQkWeksZ dk izko/kku 400 Cr.

4 fy¶V vkSj ,LdsysVj dk izko/kku 200 Cr.

5 t;iqj e.My esa ,dhd`r ;k=h lwpuk iz.kkyh 5.8 Cr.

6 ckanhdqbZ&vkjih,Q izf’k{k.k dsUnz ds fy, 120 fcLrjksa ds deZpkjh cSjd] 30 fcLrjksa ds efgyk
cSjd vkSj 20 fcLrjksa ds vf/kdkjh cSjd dk fuekZ.k

7.33 Cr.

7 nksgjh ,dy ykbuksa] Mcy LVSd dUVsuj jSdksa] CykWd LVs’kuksa ds ifjorZu vkSj ,d LVs’ku ij
vfrfjDRk ywi lEcU/kh u;s dk;Z

225 Cr.

8 q nksgjh ,dy ykbu & jsokM+h&[kkVwokl ¼27-73 fd-eh-½

q Mcy LVSd & Hkxr dh dksBh&ywuh] lenM+h&HkhyM+h

q gkYV ls CYkkWd LVs’ku & lqbZ ¼jsokM+h&fglkj [k.M½

q vfrfjDr ywi & pkdlw esa ¼t;iqj&lokbZek/kksiqj [k.M½

182.82 Cr.

16.97 Cr.

12.59 Cr.

7.59 Cr.

9 Qqysjk&equkcko & leikj QkVdksa ij pkSdhnkj dh O;oLFkk
¼58 vnn½

24.66 Cr.

10 mÙkj if’pe jsyos esa Åijh@fupys lM+d iqyksa dk fuekZ.k 230 Cr.

11 gjhiqj&ikyuqij & izeq[k o egRoiw.kZ iRFkj dh esgjkc okys iqyksa dk xafVax ls lqn`<+hdj.k 8.22 Cr.

losZ
nksgjhdj.k

ubZ ykbu

Åijh lM+d iqyksa ds fy, Lohd`r dk;Z

1. (85 Km)

2. (136 Km)

1. (40km)

2. (125 Km)

5 vnn ckbZikl& ckanhdqbZ ] tks/kiqj] t;iqj] nkSlk ,oa fglkj
tks/kiqj&QykSnh

Hkknjk&vkneiqj ok;k Nkuh cM+h@csj
fljlk&yqf/k;kuk ok;k ekulk

1- jsokM+h&t;iqj & leikj la[;k 140 ¼jktx<+ ;kMZ½ ds cnys 2&ysu dk Åijh lM+d iqy
2- HkfV.Mk&lwjrx<+ & leikj la[;k 70 ¼Vh½ ds cnys 4&ysu dk Åijh lM+d iqy
3- tks/kiqj & Åijh lM+d iqy 71 ¼eksguiqjk iqfy;k½ dk ysu Åijh lM+d iqy ls cnyko

vU; dk;Z
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4- jsokM+h&t;iqj & leikj la[;k 61 ds cnys 2&ysu dk Åijh lM+d iqy
5- jsokM+h&fglkj & leikj la[;k 27 ds cnys 2&ysu dk Åijh lM+d iqy
6- jsokM+h&fglkj & leikj la[;k 88 ds cnys 2&ysu dk Åijh lM+d iqy
7- fglkj&HkfV.Mk & leikj la[;k 96 ds cnys 2&ysu dk Åijh lM+d iqy
8- fglkj&HkfV.Mk & leikj la[;k 114 ds cnys 2&ysu dk Åijh lM+d iqy
9- jksgrd&HkfV.Mk & leikj la[;k 45 ds cnys 2&ysu dk Åijh lM+d iqy
10- jsokM+h&fglkj & leikj la[;k 52 ds cnys 2&ysu dk Åijh lM+d iqy
11- jsokM+h&HkfV.Mk & leikj la[;k 144 ds cnys 2&ysu dk Åijh lM+d iqy

jktLFkku & 03 gfj;k.kk&08

1- lhVhvkj & enkj & ekjokM+ ta- [k.M
2- LFkkbZxfr izfrcU/k gVkuk & 13 uEcj
3- ekStwnk bySDVªkWfud b.VjykWfdax LVs'kuksa ij nksgjh ohMh;w ds lkFk gkWV LVSaM ckbZ dk izko/kku
4- bZchvkj ¼ikVZujf'ki½ ds rgr lkSj ÅtkZ ds dk;Z ij vuqekfur fuos'k
5- mn;iqj flVh & cM+h ykbu ,&Js.kh nq?kZVuk lgk;rk jsyxkM+h
6- vtesj e.My & dSfjt dkj[kkus esa Nr dh pknjksa] oSyh xVj vkSj Mkmu Vsd ikbi dk cnyko
7- tks/kiqj & volajpukRed lqfo/kkvksa dk mUu;u
8- tks/kiqj & dksp ns[kHkky dsUnz esa :X.k ykbu dh fyf¶Vax {kerk esa o`f)

vU; dk;Z

Sub: Problem faced by Textile Industry due to non availability of refund of accumulated Input Tax Credit of GST

inspite of inverted duty structure.

Respected Sir,

Mewar Chamber of Commerce & Industry is the Divisional Chamber of South Rajasthan representing the entire chain of

textile industry, apart from the other industrial units of Bhilwara, Chittorgarh, Pratapgarh, Dungarpur, Banswara, Rajasmand

& Udaipur. In textile industry fibre manufacturers like Reliance & Grasim, about all 25 spinning mills of the Districts, 430

weaving units and 20 process houses are associated with us.

The weaving industry of our area is mainly in MSME sector, produce mainly polyester viscose blended Suitings. Bhilwara is

the largest manufacturing hub of polyester viscose suiting in the World, producing and processing about 85 crore meters of

fabrics P.A. The Textile Fabrics produced at Bhilwara is also used in manufacturing of readymade Garments throughout the

Country. Bhilwara also substantially contributes to textile exports, exporting goods valued more than Rs 3000 crore P.A.

We are indeed very thankful to the Government of India, Hon'ble Prime Minister, Finance Minister and the Textile Minister for

the successful implementation of the Goods & Service Tax (GST). We are also thankful to the Hon'ble Finance Minister and

GST Council Members for addressing many GST related issues of the textile industry. We are highly thankful for reduction of

GST rate on job charges in textile industry from 18% to 5% and for reduction of GST rate on manmade fibre yarn from 18% to

12%.

Hon'ble Shri Arun Jaitely

Hon'ble Minister for Finance

Government of India,

New Delhi

REPRESENTATIONS

Dated 15.02.2018MCCI/GST/2017-2018/463
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But, still the textile industry is facing the problem of accumulated ITC at Textile Fabrics stage which is causing much loss to

the entire textile industry and also affecting the production and exports.

In the textile industry, the GST on Synthetic yarn is 12% while the output on the fabric is 5%. In the process of the manufacture,

there are several other inputs like Job weaving charges, Job processing charges, packing material charges, Stores and Spares

and various services used for the manufacture of fabrics. The refund of accumulated credit is denied under notification no.

5/2017 Central Tax (Rate) Dated 28.06.2017 to the textile industry

Due to this, there is too much accumulation of Input Tax Credit every month even after adjusting output GST liability on

fabric. This is leading to accumulation of unutilized ITC every month which could not be refunded to the manufacturers as per

This accumulation of un-utilized ITC is creating blocking

of Working Capital of large amount leading to huge financial loss to the industry and stalling the future expansion projects.

The Anomaly put on by the said should be removed and

excess accumulation of ITC should be refunded to the manufacturer of the fabric as allowed to the other industries.

We are giving here under the summary of excess ITC generating every month at Bhilwara:-

The problem of accumulation of unused ITC is explained as under:-

even there is inverted duty structure as above.

Notification No.5/2017 Central Tax (Rate) Dated 28.06.2017.

Notification No.5/2017 Central Tax (Rate) Dated 28.06.2017

Sr. Particulars Impact per meter on fabric

1. 1 Kg. of yarn = 3 meter fabric GST @12% on yarn is approx Rs.24/- per kg. = Rs. 8.00 per meter

2. Weaving charges @ Rs.15/- per meter considering GST @5% = Rs. 0.75 per meter

3. Processing charges @ Rs.20/- per meter considering GST of 5% = Rs. 1.00 per meter

4. Inputs of Stores, Packing charges, Services etc. = Rs. 0.50 per meter

Net input on fabric per meter = Rs.10.25 per meter

The net output payable is as under –

Considering average selling rate of fabrics @ Rs. 80/- per meter with GST rate of 5%. = Rs. 4.00 per meter,  Net ITC

surplus = Rs. 6.25 per meter.

Considering the average monthly production of Bhilwara district of 7.00 Crore meter per month, the monthly ITC surplus

comes to Rs.43.75 crores per month only for Bhilwara industries. This excess ITC surplus is becoming idle funds and is not

been utilized by the industries in any way and is creating huge loss to the industry. During last six months the industry had been

burdened by Rs 262 crore on account of this unused accumulated ITC.

The export of textile fabric has been affected badly. As per the information available with us the monthly export of fabrics has

declined to approx. Rs 6.00 to 7.00 crore per month from a level of Rs. 60 to 70 crore per month.

We would like to bring to your kind attention that the full refund of ITC is essential to improve the competitiveness of the

Indian textile exports especially textile fabrics because the accumulated input taxes are not being refund in any form thus,

eroding the competitiveness of the Indian goods in foreign markets. Our competitors in textiles especially China and

Indonesia are way ahead in fabric production and countries like Bangladesh, Vietnam, Pakistan, etc are enhancing their fabric

capacities so that they do not remain dependent on Indian fabrics. We need to focus on becoming a large exporter of

TextileFabrics. Our competitive advantage in supplying Textile Fabricsed fabrics is very pronounced because of the abundant

local availability of raw material, spinning, weaving and knitting production capacities.

We, therefore, humbly request your good self to kindly consider positively and allow the refund of accumulated input tax

credit on the textile fabric on the grounds of greater employment potential, cost escalation in the domestic market and also

better prospects of export of textile fabrics. We look forward to your kind support and cooperation.

With Best Regards

Similar representations have been sent to the Secretary Revenue and the Rajasthan State Minister for Industries.

CS R.K.Jain

Hon'y Secretary General
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All banks and NBFCs regulated by the Reserve Bank of India

Madam / Dear Sir,

Presently, banks and NBFCs in India generally classify a loan account as Non-Performing Asset (NPA) based on 90 day and
120 day delinquency norms, respectively. It has been represented to us that formalisation of business through registration
under GST had adversely impacted the cash flows of the smaller entities during the transition phase with consequent
difficulties in meeting their repayment obligations to banks and NBFCs. As a measure of support to these entities in their
transition to a formalised business environment, it has been decided that the exposure of banks and NBFCs to a borrower
classified as micro, small and medium enterprise under the Micro, Small and Medium Enterprises Development (MSMED)
Act, 2006, shall continue to be classified as a standard asset in the books of banks and NBFCs subject to the following
conditions:

(i) The borrower is registered under the GST regime as on January 31, 2018. (ii) The aggregate exposure, including non-fund
based facilities, of banks and NBFCs, to the borrower does not exceed 250 million as on January 31, 2018. (iii) The borrower's
account was standard as on August 31, 2017. (iv) The amount from the borrower overdue as on September 1, 2017 and
payments from the borrower due between September 1, 2017 and January 31, 2018 are paid not later than 180 days from their
respective original due dates. (v)Aprovision of 5% shall be made by the banks/NBFCs against the exposures not classified as
NPA in terms of this circular. The provision in respect of the account may be reversed as and when no amount is overdue
beyond the 90/1201 day norm, as the case may be. (vi) The additional time is being provided for the purpose of asset
classification only and not for income recognition, i.e., if the interest from the borrower is overdue for more than 90/1202 days,
the same shall not be recognised on accrual basis.

Relief for MSME Borrowers registered under Goods and Services Tax (GST)

NOTIFICATIONS

RESERVE BANK OF INDIA
RBI/2017-18/129

DBR.No.BP.BC.100/21.04.048/2017- 18February 07, 2018

Yours faithfully

(S. K. Kar)

Chief General Manager

Indian textile and apparel exports fall 13% to Rs 186 billion in January
The sharp decline in exports of cotton textiles by 16%, apparel by 14% and man-made textiles by 7% contributed to the
performance
Export of textiles and apparel have been falling every months despite the government's efforts to give the segment a boost.Data
compiled by the Confederation of Indian Textile Industry (CITI) showed textile and apparel export fell 13 per cent to Rs 186
billion in January, against Rs 215 billion in the corresponding month last year. Textile export slumped 13 per cent to Rs 97
billion from Rs 111 billion in the year-ago period; apparel export declined 14 per cent to Rs 89 billion.With the rupee
appreciation and preferential treatment given to Least Developed Countries (LDCs) by importing nations, the government
needs to ease refund of Integrated Goods and Services Tax (IGST) and on Return of State Levies (ROSL), says the trade.Also,
to ensure importing countries treat exporters at par with their counterparts in LCDs."The sharp decline in exports of cotton
textiles by 16 per cent, apparel by 14 per cent and man-made textiles by 7 per cent contributed to the performance. The share of
textile and apparel export declined to 12 per cent in January against 14 per cent in January 2017," said Sanjay Jain, chairman,
CITI. Textile and apparel export between April 2017 and January 2018, first 10 months of the financial year decline of 4 per
cent, to Rs 1,871 billion from Rs 1,940 billion a year ago. However, import of yarn, fabric and made-ups rose 15 per cent to Rs
99 billion in from Rs 86 billion."Effective import duties after GST have come down sharply, making import cheaper for the
domestic industry by 15-20 per cent," said Jain. The government had in the Union Budget announced a 19 per cent increase in a

special package from Rs 60 billion earlier. While announcing the package in 2016, the government had linked this to
employment generation and increase in export."The government needs to address core issues first, with immediate
release of IGST which remained blocked since July 1, 2017. This is choking of working capital," said Ujwal Lahoti,
chairman of the Cotton Textile Export Promotion Council and chairman of Lahoti Overseas."The industry needs
immediate relief in the form of a minimum 2 per cent on the Merchandise Exporters from India Scheme on cotton yarn
and a ROSL package for fabrics and cotton yarn, to retain competitiveness in the global market. Also, the government
should immediately levy customs duty across the value chain to restrict import," added Jain.

(Source:  Business Standard, February 20, 2018)
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In exercise of the powers conferred by section 168 of the Rajasthan Goods and Services TaxAct, 2017 and for the purpose

of ensuring uniformity, the following clarification is issued about status of E-Way Bill notifications in the State:

1. Following Rule 138 of Rajasthan Goods and Services Tax Rules, 2017 regarding E-Way bill was first notified in the State,

in the second amendment of RGST Rules, 2017, vide notification no. F.12(46)FD/Tax/2017-Pt.-I-56 dated 30.06.2017

Till such time as an E-way bill system is developed and approved by the Council, the Government may,

by notification, specify the documents that the person in charge of a conveyance carrying any consignment of goods shall

carry while the goods are in movement or in transit storage.

2. Thereafter, revised rule 138 of RGST Rules, 2017 was notified, in the RGST (Sixth Amendment) Rules, 2017, vide

notification no. F.12(46)FD/Tax/2017-Pt.-I-81 dated 30.08.2017. Rule 138A to 138D were also inserted by this

nofication. Rule 138 was farther amended vide notification no. F.12(46)FD /Tax/2017-Pt.-IV-158 dated 23.01.2018. It

was provided in the said notification dated 30.08.2017 that this rule shall come into force on such date as the State

Government may, by notification in the Official Gazette, appoint.

3. To make, taxpayers of the State, acquainted with the new system of E-Way bill, the State Government decided to

implement the E-Way bill in the State for restricted purposes, by participating in the pilot programme. Accordingly

notification no. F.12(46)FD/Tax/2017-Pt.-IV-145 dated 18.12.2017 was issued by the State Government to notify the

procedure for E-Way bill. The requirement of E-way bill was notified for interstate transactions, for 33 commodities in the

State. This notification was issued under rule 138 of RGST Rules, 2017 (mentioned in para no. 1 above).

4. The GST Council, in its 24th meeting, decided that nationwide e-Way Bill System for inter-State movement of goods shall

be introduced on compulsory basis with effect from 1st February, 2018. Besides, States were allowed to choose any date

before 1 June, 2018 for implementing national e-Way Bill System for intra-State movement of goods. Notification no.

F.12(46)FD/Tax/2017-Pt.-III-154 dated 29.12.2017 was issued by the State Government to appoint the date 01.02.2018 as

the date from which the provisions of rule 138 (mentioned in para 2 above) shall come into force. Besides, a Notification

No. F.I 7(1 31)ACCT/ GST/ 20 3029 dated 29.01.2018 was issued by undersigned under clause (d) of sub-rule (14) of

rule 138 of RGST Rules, 2017 to dispense with the requirement of E-Way bill for intra State movement of goods in the

State.

5. In view of difficulties faced by the trade in generating e-way bill due to initial technological glitches, it was decided by the

GST Council to postpone the implementation of E-Way bill.Accordingly, Notification No. F.12(46)FD/Tax/2017-Pt.-III-

177 dated 03.02.2018 was issued by the State Government to rescind the Notification no. F.12(46)FD/Tax/2017-Pt.-III-

154 dated 29.12.2017.

6. Thus, in view of above mentioned development, the rule 138 of RGST Rules, 2017 regarding E-Way bill notified on

30.06.2017 (mentioned in para 1) is effective in the State. Consequently, the notification no. F.12(46)FD/Tax/2017-Pt.-IV-

145 dated 18.12.2017 for requirement of E-Way bill for restricted list of 33 commodities (mentioned in para 3 above) is

also effective.

7. Therefore, it is clarified that E-Way bill shall be required to carry with interstate movement of 33 commodities in the State,

according to notification no, F.12(46)FD/Tax/2017-Pt.-IV-145 dated 18.12.2017.

8. You are directed to make aware, all officers and stakeholders of your zone, about this.

138. E-way rule.-

111

Sub: - Status of E-Way Bill notifications in the State.

Commercial Tax Department

Date : 05.02.2018No.F.17(134)ACCT/GST/2018/3067

GST Circular No. 02/2018
To,

All Joint Commissioner (Adm.),

Commercial Taxes Department,

(Alok Gupta)

Commissioner

State Tax, Rajasthan, Jaipur.
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To,

1. All Exporters/Members of Trade

2. All Regional Authorities of the Directorate General of Foreign Trade

Information on details of shipping bills in cases where exporters who have inadvertently ticked "N' (for No) instead of

"V (for Yes) in "Reward" column of shipping bills while filing the EDI shipping bills, but have declared the intent in the

affirmative (in wordings) in the shipping bill

Representations have been received in this Directorate seeking extension of benefit of Merchandise Exports from India

Scheme (MEIS) to such cases/ shipping bills where exporters have inadvertently ticked "N' (for No) instead of "Y' (for Yes) in

the "Reward" column of shipping bills while filing the EDI shipping bills, but have declared the intent in the affirmative (in

wordings) on the shipping bills. In order to gauge the problem and the financial implications, following information is being

asked for considering the matter.

2. It is requested that the who have shipping bills which got ticked "N' (for No) instead of "Y' (for Yes) in "Reward"

column of shipping bills while filing the EDI shipping bills, but have declared the intent in the affirmative (in wordings) on the

shipping bills may send the details in excel format as in the table below by 31.03.2018 at the mail address:

While sending the details it may please be noted that the shipping bills which had a Let Export date from

only should be included.Also, shipping bills in which declaration of intent has been allowed by customs authorities

later, by manual amendment or otherwise should be excluded from the table below.

Subject:

exporters

lokesh.hd@nic.in.

01.10.2015 to

31.03.2016

Government of India
Ministry of Commerce & Industry

Department of Commerce
Directorate General of Foreign Trade

Udyog Bhawan, New Delhi

Trade Notice No.24/2018

Dated: 21 February, 2018
st

FOB value as per shipping billPort of ExportLet Export dateShipping Bill NumberIECName of the Firm

(Lokesh H D)
Joint Director General of Foreign Trade

3. This issues with the approval of the competent authority

(Issued from F. No. 01/61/180/152/AM16/PC-3)

To

All Principal Chief Commissioners/Chief Commissioners of Customs/Customs (Preventive)
All Principal Chief Commissioners/Chief Commissioners of Central Tax and Central Excise All Principal
Commissioners/Commissioners of Customs/Customs (Preventive)

All Principal Commissioners/Commissioners of Central Tax and Central Excise

Madam/ Sir,

Numerous representations have been received from exporters / trade associations seeking resolution of various problems

which have hindered the sanction of refund of IGST paid on exports. CBEC has issued Circular No 42 / 2017 dated 07-11-

2017 which highlighted the common errors that hindered the sanction and disbursal of refund of IGST paid against exports.

Subsequent to the said Circular, outreach programmes have been undertaken and advisories, advertisements and FAQs

Subject: Refund of IGST on Export– Invoice mis-match Cases –Alternative Mechanism with Officer Interface - reg.

1.

F.No.450/119/2017-Cus.IV

Government of India Ministry of Finance Department of Revenue

(Central Board of Excise & Customs)
Room No. 227B, North Block, New Delhi.

Dated the 23 February, 2018
rd

Circular No. 05/2018-Customs
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have been issued to create awareness amongst the exporter community regarding the common mistakes and errors which

hold up the refund process. Information is being made available to exporters on a real-time basis with regard to the errors

status on ICEGATE website for registered users. Details of refund sanctioned is being sent through SMS on registered

mobile phones. A positive gain of these efforts has been that errors are steadily decreasing, which has enabled CBEC to

sanction more than Rs. 4000 crores of refund, so far. The matter is being closely coordinated with GSTN, which has also

been tasked to provide feedback to the exporter about any failed validations to enable corrective action on their part.

The analysis of data post October 2017 indicates that while the quantum of errors is decreasing significantly, exporters are

still committing mistakes in the information furnished to (i) GSTN while filing GSTR 1 / Table 6A or GSTR 3B and (ii)

Customs EDI system while filing Shipping Bill. The pre-requisites and precautions that need to be taken for successful

processing of refund claims are as follows:

(i) Exporters have to file GSTR 3B with taxable value for export and IGST paid against exports indicated in appropriate

fields.

(ii) Exporters have to file GSTR 1 or Table 6A for the exports made with correct details such as Invoice number, Taxable

value, IGST paid, Shipping Bill number, Shipping Date and Port Code. Large number of exporters have filed

incomplete GSTR 1 or Table 6A where shipping bill number or date or port code are missing. These records are not

processed / forwarded to Customs by GSTN. E-mails have been sent to exporters asking them to correct their records

through amendment process of GSTR 1 i.e through Table 9 of GSTR 1 of the following month.

(iii) The aggregate IGST paid amount claimed in GSTR 1 or Table 6A should not be greater than the IGST paid amount

indicated in Table 3.1(b) of GSTR 3B of the corresponding month. This check is put in the GSTN system to ensure that

the refund claimed is not more than the IGST paid by the exporter. Analysis of GSTN return data indicates that this

condition has failed in a large number of cases, consequently, the information filed by exporters is not forwarded to

Customs by GSTN. In these cases also, e-mails have been sent to exporters asking them to correct their records

through amendment process of GSTR 1 i.e. through Table 9 of GSTR 1 of the following month.

(iv) The analysis of data further indicates that only about 32% records of GSTR 1 / Table 6A have been transmitted from

GSTN to Customs. In other words, a majority of refund claims are held up either due to insufficient information or lack

of due diligence on the part of exporter while filing GST returns.

(v) Exporters may be advised to use Table 9 of GSTR 1 of the following month to amend the records of previous month so

as to take care of issues mentioned in paras (ii) and above. In cases where exporters have already filed information

through Table 9 of GSTR 1, the said information is being validated by GSTN. The validated information is expected to

be forwarded by GSTN to Customs by mid-March 2018 for further processing.

(vi) The records (i.e GSTR 1 or Table 6A) which have been forwarded by GSTN to Customs after validations mentioned at

(ii) and (iii) above are processed by the Customs EDI system. In cases where the information forwarded by GSTN

tallies with the information furnished in Shipping bills, refunds are automatically sanctioned by Customs EDI system.

As mentioned earlier, till date about Rs. 4000 Crore has been sanctioned as refund of IGST paid.

(vii) However, there are many instances where refunds are held up on Customs EDI system due to certain errors which have

been clearly brought out in the Circular No 42/2017- Customs. The major errors that are committed by the exporters

are (a) incorrect Shipping bill numbers in GSTR 1 (b) GSTIN declared in the shipping bill does not match with the

GSTIN used to file the corresponding GST Returns (c) the most common error hampering refund is due to mismatch

of invoice number, taxable value and IGST paid in the Shipping Bill vis-à-vis the same details mentioned in GSTR 1 /

Table 6Awhich is the most common error hampering refund.Another reason attributable to carriers is the non-filing or

incorrect filing of electronic Export General Manifest (EGM).

(viii)Exporters may be advised to track the refund status and errors pertaining to their shipping bills on the ICEGATE

website. The registration process demo, advisory and the needed IT configurations are hosted on the ICEGATE

website under the following links.

Registration Demo link:

https://www.icegate.gov.in/Download/New_Registration_Demo_Updated_APPROV

Registration Advisory link:

https://www.icegate.gov.in/Download/v1.2_Advisory_Registration_APPROVED.pdf

Java set up for the DSC upload: https://www.icegate.gov.in/Download/JavaSetupForDSC.pdf

Once the registration is obtained, the exporters can check the status of IGST refunds associated with their exports and

2.

ED.pdf
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the corresponding error message, if any. This enquiry takes GSTIN Number, Port-code and Return Month as inputs

and based on the input, Shipping Bill Number, Shipping Bill Date, Return Month, Invoice Number, Invoice Date,

Response Code and Processed date is displayed as a result of the enquiry. The records displayed are those that have

been received from GSTN and processed by the CustomsAutomated System.

(ix) The analysis of Customs data indicates that while most of the errors mentioned in para (vi) above are decreasing, the

error mentioned at (c) in para (vii) is most prevalent. The error mentioned at (c) in para (vii) is about invoice mis-

match. This error is because of the fact that exporters are using two sets of invoices, one invoice for GST and another

invoice for Customs which is resulting in mismatch of invoice numbers, including mis-match in taxable value and

IGST paid in those invoices. It is once again reiterated that exporters may be advised to take due care to ensure that the

details of invoice such as invoice number, taxable value and IGST paid mentioned in GSTR 1 and shipping bill match

with each other and the invoice issued is compliant with the GST Invoice Rules, 2017.

Recognizing that invoice mis-match has been the major reason why the refunds have been held, it has been decided to

provide an alternative mechanism to give exporters an opportunity to rectify such errors committed in the initial stages.

This envisages an officer interface on the Customs EDI System through which a Customs officer can verify the information

furnished in GSTN and Customs EDI system and sanction refund in those cases where invoice details provided in GSTR 1/

Table 6A are correct though the said details provided in the shipping bill were at variance. It is pertinent to note that refund

claims would be processed in only those cases where the error code is mentioned as SB005. Further, it may also be noted

that all refunds shall continue to be credited electronically through the PFMS system, and no manual payment / cheque

should be issued. The procedure for processing of IGST refund claims in these cases would be as follows:

a. The exporter shall provide a concordance table indicating mapping between GST invoices and corresponding

Shipping Bill invoices, as annexed in support of the refund claim to the designated officer in the Custom house. A

scanned copy of concordance table may also be sent to dedicated email address of Customs location from where

exports took place.

b. Customs EDI system shall display list of all the invoices pertaining to such SBs vis-a-vis the invoice data received

from GSTN. The officer shall verify the following:

i. Duly certified concordance table submitted by the exporter as per Annexure A indicating mapping between

GST invoice and corresponding Shipping Bill invoice;

ii. IGST taxable value and IGST amount declared in the Shipping Bill.

iii. IGST details declared in the Shipping Bill should be in proportion to the goods actually exported.

c. After determining the correct refund amount, the officer need to enter the same into the Customs EDI system. The

officer has the facility to edit the IGST paid details in case of short shipment or incorrect calculation by the exporter.

The officer shall complete the verification by accepting or rejecting or amending the same.

d. Once all the invoices pertaining to Shipping Bill are verified by the officer, the system shall calculate the scroll

amount against a shipping bill, after subtracting the drawback amount for each invoice where applicable, and display

the refund amount to the officer for approval.

e. Invoices in any particular GSTR 1 where refund is sanctioned shall be disabled in the system to prevent refund

against same invoice in future.

f. Once refund is sanctioned by the officer, the shipping bills would be available for generating scroll as per normal

process.

In order to ensure smooth operation of the prescribed procedure, Custom Houses may open a dedicated cell and e-mail

address for the purpose of IGST refund and give wide publicity.

This procedure is available only for Shipping Bills filed till 31st December 2017.All Chief Commissioners are requested to

issue Public Notice and Standing Orders, in this regard. Difficulties, if any, may be brought to the notice of the Board. It is

again emphasized that Board is taking all possible steps to alleviate the difficulties associated with IGST refunds. However,

ultimately it is the responsibility of the exporters to ensure careful and correct filing of returns for hassle free sanction of

IGST refunds.

Hindi version will follow.

3.

4.

5.

6.

Yours faithfully,

Director (Customs)Encl: As above.
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The Concordance between GST Invoice and Export Invoice declared in Shipping Bill is as follows:

Name of the Exporter: -

GSTIN:-

Annexure A

SB Date :SB No. :Port Code :

Concordance Table

Sr.
No.

Sr.
No.

GST
Invoice

No.
/ Date

Taxable
Value
as per
GST

Taxable
Value

as
per
SB

IGST
Amount
as per
GST

IGST
Amount
as per

declared
per SB

Corresponding
SB

Invoice No.
/Date

Final (corrected)
IGST Amount
as per actual

exports*

1 1

2

2

3

3

4

5

I declare that all the details declared here are true to my knowledge and all items contained in the invoices have been exported

out of India.

I further declare that all the GST invoices pertaining to this Shipping Bill have been filed as part of GSTR1/ 6A in Common

portal and is available for verification and refund.

* after reducing amount pertaining to Short shipment etc.

Authorised SignatoryPlace: Date :

To be published in the Gazette of India Extraordinary Part-If, Section - 3, Sub-Section (ii)
Government of lndia

Ministry of Commerce & Industry
Department of Commerce

Directorate General of Foreign Trade

Notification No.49/2015-2020
New Delhi, Dated 5 February, 2018

Subject: Updation in Para 4 (A) of General Notes Regarding Import Policy of ITC (HS), 2017, Schedule - I (Import Policy).

S.O. (E): In exercise of powers conferred by Section 3 of FT (D&R) Act, 1992, read with paragraph 1.02 and 2.01 of the

Foreign Trade Policy, 2015-2020, as amended from time to time, the Central Government hereby updates Para 4 of General

Notes Regarding Import Policy of ITC (HS), 2017, Schedule - I (Import Policy), as under:

(A)

Existing Para 4 (A) of General Notes Regarding Import
Policy of ITC (HS), 2017, Schedule - I (Import Policy).

Revised Para 4 (A) of General Notes Regarding Import
Policy of ITC (HS), 2017, Schedule - I (Import Policy).

(A) Shelf Life: (A) Shelf Life:

Import of all such edible /food products, domestic sale and

manufacture of which are governed by Food Safety &

Standards Act, 2006 and rules there under shall also be

subject to the condition that, at the time of importation, the

products are having a valid shelf life of not less than 60% of

its original shelf life. Shelf life of the product is to be

Import of all such edible /food products, domestic sale and

manufacture of which are governed by Food Safety &

Standards (Import) Regulation, 2017 shall also be subject to

the condition that, at the time of importation, the products are

having a valid shelf life of not less than 60% of its original

shelf life or three months before expiry, whichever IS less at
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2. Consequent to modification in Section 3(2) of the Food Safety & Standards (Import)

Regulation, 2017, Para 4 (A) of General Notes Regarding Import Policy of ITC (HS), 2017, Schedule - I (Import Policy) stands

updated.

Effect of this Notification:

calculated, based on the declaration given on the label of the

product, regarding its date of manufacture and the due date

for expiry.

However, this condition of 60% shelf life stipulated above is

not applicable to re-import for export purpose under para

2.49 of Foreign Trade Policy. Re-import for export purpose

will be subject to following conditions:

i. Re-imported edible/food products to meet stipulated

phytosanitary conditions;

ii. Importers to give an undertaking to Customs that re-

imported the goods are not sold in the domestic market;

iii. Importers to submit a certificate to Customs that such

goods have been re-exported

the time of import. Shelf life of the product is to be calculated,

based on the declaration given on the label of the product,

regarding its date of manufacture and the due date for expiry.

However, this condition of 60% shelf life or three months

before expiry stipulated above is not applicable to re-import

for export purpose under para 2.46 of Foreign Trade Policy

(2015-20). Re-import for export purpose will be subject to

following conditions:

i. Re-imported edible/food products to meet stipulated

phytosanitary conditions;

ii. Importers to give an undertaking to Customs that re-

imported goods will not be sold in the domestic market;

iii. On re-export mporters to submit a certificate to such

effect to the Customs

(Alok V Chaturvedi)

Director General of Foreign Trade[Issued from F.No.01/89/180/87-02/PC-2(A)]

Subject: Amendment in the Foreign Trade (Exemption from application of Rules in certain cases)Amendment Order, 2017

S.O. (E): In exercise of the powers conferred by section 3, read with section 4, of the Foreign Trade (Development and

Regulation)Act, 1992, as amended from time to time, the Central Government hereby deletes the following Rule provisions of

the Foreign Trade (Exemption from application of Rules in certain cases)Amendment Order, 2017 as under:

To be published in the Gazette of India Extraordinary Part-If, Section - 3, Sub-Section (ii)
Government of lndia

Ministry of Commerce & Industry
Department of Commerce

Directorate General of Foreign Trade

Notification No.51/2015-2020
New Delhi, Dated 20 February, 2018

Section Existing Provision Revised position

3(1) (a) by the Central Government or agencies,

undertakings owned and controlled by the Central

Government for Defence purposes;

(b) by the Central Government or any State

Government, Statutory Corporation, public body or

Government Undertaking run as a joint Stock

Company;

(c) by the Central Government, any State Government

or any statutory corporation or public body or

Government Undertaking run as a joint stock

Company, orders in respect of which are placed

through the Directorate General Supplies and

Disposals, New Delhi

(a) by the Central Government or agencies,

undertakings owned and controlled by the Central

Government for Defence and Security purposes

(b) by the State Government for Security purposes

(c) Deleted.
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2. Effect of this Notification : Modification in section 3(1) (a)(b) and deletion of Section 3(1)(c) of the Foreign Trade

(Exemption from application of Rules in certain cases) Amendment Order, 2017 is notified.

[Issued from F.No.01/93/180/16/AM-16/PC-2(B)]

(Alok V Chaturvedi)
Director General of Foreign Trade

Email : dgft[at]nic[dot]in

To be published in the Gazette of India Extraordinary Part-If, Section - 3, Sub-Section (ii)
Government of lndia

Ministry of Commerce & Industry
Department of Commerce

Directorate General of Foreign Trade

Notification No.48/2015-2020
New Delhi, Dated 2 February, 2018

Subject:- Export Policy of Onions- Removal of Minimum Export Price (MEP).

S.O. (E) In exercise of powers conferred by Section 3 of the Foreign Trade (Development & Regulation) Act, 1992 (No. 22 of

1992), as amended, read with Para 1.02 of the Foreign Trade Policy, 2015-20, the Central Government hereby amends, with

immediate effect, Para 2 of Notification No. 39 / 2015-20 dated 23.11.2017 read with No. 43/2015-2020 dated 29.12.2017 and

No. 45/20 1 5-2020 dated 1 9.0 1 .20 1 8 relating to export of onions.

2. The amended Para 2 of Notification No. 39 / 2015-20 dated 23.1 1.2017 will now read as :

3.  Effect of this Notification:

Requirement of Minimum Export Price (MEP) on export of onions as described above stands removed till further orders and all

varieties of onions can now be exported without any MEP.

(Alok V Chaturvedi)

Director General of Foreign Trade

Email : dgft[at]nic[dot]in

(Issued from File No. 01/91/180/922/AM08/PC-III/Export Cell)

"Export of onions for the item description at Serial Number 51 52 of Chapter 7 of Schedule 2 of ITC (HS)

Classification of Export Import Items shall be permitted without any Minimum Export Price (MEP) till further

orders".

&

&

Subject: Amendment in import policy condition of pepper classified under Chapter 09 of ITC (HS), 2017-Schedule-1 (Import

Policy).

S.O. (E): In exercise of powers conferred by Section 3 of FT (D&R) Act, 1992, read with paragraph 1.02 and 2.01 of the

Foreign Trade Policy, 2015-2020, as amended from time to time, the Central Government hereby in partial modification of the

policy, amends the Notification No.42 /2015-20 dated 6* December, 2017 imposing policy condition of Minimum Import

Price (MIP) of Rs 500 on GIF basis per kg on imports of "pepper" classified under EXIM Code 090411 and 0904 1200 under

Chapter 09 of ITC (HS), 2017 - Schedule - 1 (Import Policy) as under:

To be published in the Gazette of India Extraordinary Part-If, Section - 3, Sub-Section (ii)
Government of India

Ministry of Commerce & Industry
Department of Commerce

Directorate General of Foreign Trade

Notification No.50/2015-2020
New Delhi, Dated 5 February, 2018



Provided CIF value is Rs.500/- and above per Kilogram.

However, imports under Advance Authorisation Scheme are

exempted from :he MIPcondition when import is for extraction of

oleoresin, for re-export, by the manufacturer exporters only,

subject to the following condition:

a. Light black pepper berries shall have a minimum piperine

content of 6% for import into India underAAS for oleoresin.

b. The samples shall be drawn by Customs and tested at Spices

Board's Quality Evaluation Labs for piperine content as per the

ISO 5564 method.

c. The yield assessment for oleoresin for AAS shall be done as per

the ISO 1108 method at the Quality Evaluation Lab of Spices

Board.

d. The manufacturer exporters, who import pepper under AAS,

for oleoresin purpose shall submit the details of import

of pepper viz. quantity of pepper imported, quantity of

oleoresin produced, quantity of oleoresin re exported,

balance stock available as well as the details of

usage/disposal of spent material on a monthly basis to the

Spices Board.

Provided CIF
value is Rs.500/-

and above
per Kilogram

Existing Policy
Condition

Item
DescriptionExim Code Policy Revised Policy Condition

0904 11 20
Light black

pepper Free
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3. Effect of this Notification: Import policy of Light black pepper classified under EX1M Code 0904 11 20 under Advance

Authorisation Scheme is laid down, in partial modification of the Notification No. 42/2015-20 dated 6'" December, 2017.

(Alok V Chaturvedi)
Director General of Foreign Trade

Email : dgft[at]nic[dot]in[Issued from File No. 01/53/162/1109/AM-07/F.2/ILS/PC-2(B)]

Burdensome registration requirement under GST law be done away with
By Rajat Dosi

THIS1. write-up attempts to highlight the onerous registration requirement cast under the GST law in certain situations,

where prudence and pragmatism will dictate that no registration should be insisted. Such situations beg the immediate

attention of the GST Council's for a suitable amendment in the existing GST law(s).

2. Section 22 of the CGSTAct details the registration requirement under the GST law. It exempts assessee(s) from

registration requirement when their aggregate turnover is less than INR 20,00,000/- (or INR 10,00,000/- for special

category states). Explanation to this provision defines 'aggregate turnover', to mean all supplies made by a taxable

person.

3. To this effect, one can also refer to the definition of 'turnover in State', in section 2(112) of the CGST Act. It has been

defined to mean all types of supplies such as taxable supplies, exempt supplies and zero-rated supplies. Section

2(47) of the CGSTAct, in this regard, includes non-taxable supply within the four corners of 'exempt supply'.

4. Thus, in essence all persons whose aggregate turnover including taxable supplies, exempt supplies and non-taxable

supplies, is more than INR 20,00,000/- or INR 10,00,000/-, as the case may be, are required to take registration under the

GST law. Once registration obligation has been cast, all rigors of GST law such as return filing, generation of e-way bills

(under reverse charge), payment under reverse charge on supplies from an un-registered person (now deferred, but when

the same was applicable), etc. will apply.

5. The above proposition of law has been a real nightmare for several trade players. It has cast registration requirement in

inter alia

inter alia

ARTICLES
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such situations where it is neither prudent nor reasonable. Below, I have highlighted few such instances as illustrations to

substantiate this point.

6. There are instances where certain companies / assessee(s) are engaged in the supply of exempted goods or services.

Several such companies have old and used cars which they intend to sell. Such sale transaction, being a transaction of sale

in the course and furtherance of business by the company, will be subject to payment of applicable GST under the GST

law (Section 7 of the CGSTAct).

7. In the above situation, many a times, the sale consideration of the car(s) in a given year individually is not more than the

threshold limit of INR 20,00,000/- or INR 10,00,000/- (Section 22 of the CGST Act). However, for computing this

threshold limit, the assessee will have to include not just the sale consideration of cars but also the value of exempted

goods / services provided by them. Inclusion of this figure will make most of such assessee(s) liable for registration under

the GST law. Thereby, casting the obligation of various unintended compliances on these assessee(s), which in my

opinion should not be there. Since individually their taxable supply portion is less than the threshold limit, the

registration requirement should not be casted on them.

8. Other than the above situation, it may also include a situation wherein a unit supplying exempted goods or services is

providing food to its employees through it's canteen and charging certain consideration from them. Herein also the said

unit will be required to take GST registration.

9. Vide recent dated 12.02.2018, it has been clarified that the following services provided by

hospitals are exempt, which constitutes the majority of turnover of any given hospital in India:

a. Health related services provided to its patients; and

b. Food provided to its patients.

10. This circular, however, clarifies that when food is offered by the canteen run, by the hospital, to families of in-patients or

other visitors to the in-patients, it's staff or anyone other than the in-patients, the same will be taxable and subject to

payment of applicable GST. For many hospitals, this figure individually may be less than the above threshold limit of

registration under the GST law. However, when combined with the exempted supplies made by the hospital, the

aggregate turnover will certainly be more than the said threshold limit of registration, requiring the hospital to take

registration under the GST law and comply with its various requirements / obligations casted therein.

11. Many of the hospitals in India are unaware of the above rigors / application of law and have not taken registrations under

the GST regime, despite the fact that they are providing food through it's canteen to persons other than the in-patients.

12. Units making exempted supplies, and availing services on which GST is required to be paid under the reverse charge

mechanism, are also mandated by the GST law to take registration, which again can be avoided in my opinion. Here one

may argue that this requirement was casted even under the erstwhile service tax regime and therefore there should not be

any issue in carrying forward the same requirement under the new GST regime. To this, I would differ on the following

counts:

a. Under the erstwhile service tax law, such registrants were required to file quarterly one service tax return.

Registration under the GST law will require them to file three monthly returns and one yearly return. Thus, in total

require them to file 37 returns in a year, in place of just 4 returns under the erstwhile regime, thereby increasing the

overall compliances of the unit concerned;

b. Once registered under the GST regime, the said registrants will have to go through and follows the rigors of reverse

charge mechanism, when supplies are taken from an un-registered person, both in terms of payment of applicable

GST and generation of e-way bill (as and when both are implemented). This was not applicable under the service tax

regime.

13. To sum up, a petty transaction (which is taxable) by an otherwise exempted unit or reverse charge liability on such units,

will require such units to take registration under the GST law and follow all its necessities. This application of section 22

of the , in my opinion, is not prudent and was also never intended by the lawmakers. Thus, this provision

warrants appropriate changes to avoid the above onerous application of registration requirement under the GST law.

Such change will also reduce the much-needed load on the GSTN portal, allowing a smooth and seamless use of portal to

other assesses.

Sale of used / old car by a unit supplying exempted goods / services

Hospital providing food to persons other than in-patients

Circular No. 32/2018-CGST

Unit making exempted supplies, but availing services liable for payment under reverse charge mechanism

CGST Act



February 2018 MEWAR CHAMBER PATRIKA 26

POST

NoAIR of duty drawback in case of deemed exports:

Increased Complications for EOUs

the 'advance

authorization scheme'

(The author is Partner, RSA Legal Solutions and the views expressed are strictly personal.)

Mid Term Review of the Foreign Trade Policy (FTP), the new and updated Policy has been released and implemented.

Although majority of the changes are beneficial to the trade and industry, there are certain areas that have proved to be a bane.

This piece highlights and analyses such changes that are apparentlyadverse to the trade and industry.

Para 7.06 of the erstwhile FTP (before the mid-term review) provided that in case of deemed exports, the supplier / recipient

has the following benefit:

1. Claim All Industry Rate (AIR) of duty drawback (rates specified in Column A), in cases wherein the benefit of CENVAT

credit has not been availed in respect of input and input services: or

2. Claim brand rate of duty drawback (refund of actual BCD suffered on inputs) wherein the benefit of CENVAT credit has

been availed on input and input services.

The process of claiming AIR was fairly simple as compared to the process of getting brand rate of duty drawbackfixed which

was a time consuming and arduous task.Given this, majority in the trade and industry were availing AIR of duty drawback by

not claiming benefit of CENVAT credit (or reversing the same, for claiming this benefit).

In the new FTP (post mid-term review), in para 7.06, the benefit of duty drawback has been limited to BCD suffered on inputs.

The new FTP has removed the option to apply for AIR of duty drawback. One will have to apply for brand rate of duty

drawback fixation in all cases to get this benefit. This will be a great menace to the trade and industry, especially considering

the fact that under the customs law the AIR has been revised on implementation of the GST regime and the revised rates are

limited to compensate just for the BCD portion.

Therefore, the ideal approach would have been to extend the benefit of revised AIR under the new FTP for deemed exports

supplies. Failing this, limited option of getting brand rate of duty drawback in case of deemed export supplies is proving to be a

non-existent benefit to the trade and industry, and is likely to be avoided by many.

At the time of implementation of the GST regime, certain changes were made in respect of DTAsales by an EOU. DTAsales by

an EOU were made subject to reversal (or payment) of BCD benefit (or exemption) availed at the input stage by the EOU,

which were utilized in the manufacture of goods cleared in DTA. This mechanism has been continued under the new FTP.

As if this complicated task of identifying the amount of BCD to be paid on DTA sales was not enough that in the new FTP

certain provisions have been incorporated which further complicates the working of EOUs in the country. Para 6.08(a)(vi) of

the new FTP provides that in case of DTA sales by an EOU, all deemed exports benefits availed by an EOU or supplier, in

respect of inputs utilized in the manufacture of goods cleared in DTA, are to be surrendered. This provision was not there in the

erstwhile FTP. This provision may seem to be quite logical at the first instance, however only when one starts calculating the

amount to be paid / reversed under this provision, the complications arise.

Chapter 7 of the FTPprovides for the following deemed exports benefits on supplies to be made to an EOU:

1. Brand Rate of Duty Drawback – the supplier / EOU can avail brand rate of duty drawback, of BCD portion suffered at the

input stage by the supplier; or

2. Advance authorization scheme – the supplier can import inputs under the advance authorization scheme, without payment

of applicable BCD, required for manufacture of goods to be supplied to an EOU;

In the context of Para 6.08(a)(vi) of the new FTP, discussed above, identifying the benefit of brand rate of duty drawback

availed on supplies made to an EOU is straight forward and can be calculated (even though this task is also very difficult as

mentioned above). However, the real problem arises when the supplier has availed deemed export benefit of

. Ascertaining the amount that is to be reversed as deemed exports benefit by an EOU in this situation

will be a real challenge. It will require an EOU to ascertain the amount of BCD exemption availed by his supplier on inputs

used in manufacture of items supplied by him, which the EOU has further utilized in manufacture of items cleared in DTA.

The above provision is likely to give a number of EOU nightmares because several EOUs in Indiaprocure majority of their

inputs from within India and many such suppliers avail the benefit of the advance authorization scheme. Further, getting the

details / amount of BCD exemption availed by such a supplier / advance authorization holder, in respect of items supplied to

the EOU, will also prove to be another challenge.

The above issues again highlight the ever-growing demand of the trade and industry that tax law should be simple.All possible

efforts should be made towards making them less complicated and workable.

New Foreign Trade Policy - baneful provisions
By Rajat Dosi
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Pre-import condition in advance authorization - Cure is worse than disease

By S C Jain

ON

Notification No. 79/2017-Cus

physical exports

pre-import

option of replenishment

Notification No. 79/2017-Cus

Notification No. 33/2015-2020

deemed exports

introduction of GST law with effect from 01-07-2017 various customs notifications pertaining to the advance

authorization scheme were amended in a manner so as there is no exemption from IGST to the goods imported into India

against advance authorization (for shortAA).

2. The above step of charging the IGST on inputs againstAAresulted in working capital blockage of the exporters inasmuch as

they were under obligation to pay the IGST on the inputs imported under AA. Of course, as per the GST provisions such

exporters were eligible to take the credit of the IGST paid on the inputs and subsequently claim the refund thereof in terms of

Section 16 of the IGSTAct. Since it was a long process and it was not so easy to get the refund from the department hence there

was a lot of hue and cry from the exporters' community. Their grievances were genuine as they could not afford to block the

huge amount by way of payment of IGST as it would not only disturb their financial flow but also it will result in more cost and

would make the exports unviable in the international market.

3. Considering the grievances of the exporters, the Central Government amended various notifications related to the advance

authorization scheme vide dated 13-10-2017. By this notification the goods imported against

an advance authorization was exempted from the IGST subject to the conditions that the export obligation would be fulfilled

by making alone. Conversely, if a person has imported the goods by claiming the exemption from IGST

under the advance authorization then he cannot fulfil his export obligation by way of deemed exports i.e. by supplying the

goods to anther advance authorization holder, EPCG holder or to an EOU etc. A further condition has been added that in case

the person intends to avail the exemption from IGST under the advance authorization then such import will be subject to the

condition of .

4. In other words, the will not be available to such person. It is not out of place to mention that under

the advance authorization scheme a person can import the inputs first and make the export of resultant products later on or

alternatively he can export the goods and then import the inputs as replenishment of the inputs used in the manufacture of the

export products. In the amended law the benefit of replenishment would not be available to such persons who intend to claim

the exemption from IGST.

5. However, the said amendment does not mean that a person has to avail the exemption from IGST in all cases even if he

intends to fulfil the export obligation by making the physical exports. In other words, if a person chooses to make the physical

exports of the goods first and then import the inputs as replenishment then he can do so but in the situation exemption from

IGST will not be available to him. Likewise, if a person wants to have the flexibility in his operations he can choose to import

the inputs at the beginning on payment of IGST and take the credit thereof as per the provisions of the GST law. In such

situations, such person would have the flexibility to fulfil the export obligation by doing the physical exports or by deemed

exports or partly by making physical exports and deemed exports. There does not appear to be any ambiguity in the

dated 13-10-2017 amending the various advance authorization notifications unless the same is

interpreted differently by the customs formations at the various ports.

6. Simultaneously, DGFT has issued a dated 13.10.2017 whereby it was provided that

materials imported under the advance authorization would be exempted from IGST and the same would be subject to pre-

import condition. It is further provided that in such cases the export obligation has to be fulfilled by making the 'physical

exports'. The relevant paragraph of the notification issued by the DGFT is an under:

7. From the above paragraph it appears that in case a person wants to take theAAand fulfil the EO by then he

has the flexibility of replenishment but will not get the exemption from IGST on inputs. But imports for physical exports are

necessarily would be exempted from IGST and would also be subject to pre-import condition. This is totally ridiculous as it

was never the intention of the exporting community.

8. The above paragraph 4.14 of the Policy is being interpreted by the DGFT offices throughout the country that all advance

"4.14: Details of Duties exempted

Imports under Advance Authorisation are exempted from payment of Basic Customs Duty, Additional Customs Duty,

Education Cess, Anti-dumping Duty, Countervailing Duty, Safeguard Duty, Transition Product Specif i c Safeguard Duty,

wherever applicable . Import against supplies covered under paragraph 7 . 02 (c), (d) and (g) of FTP will not be exempted from

payment of applicable Anti-dumping Duty, Countervailing Duty, Safeguard Duty and Transition Product Specific Safeguard

Duty, if any. However, imports under Advance Authorization for are also exempt from whole of the integrated

tax and Compensation Cess leviable under sub-section (7) and sub-section (9) respect i vely, of section 3 of the Customs Tariff

Act, 1975 (51 of 1975), as may be provided in the notification issued by Department of Revenue, and such imports shall be

subject to ."

physical exports

pre-import condition



authorizationsfor physical exports will be issued subject to pre-import condition. The same wordings have been kept in the

mid-term review Policy by the DGFT announced on 5-12-2017. If the interpretationas being given by the Zonal / regional

offices of the DGFT is accepted then it would mean that now a person cannot exercise the option of replenishment of the inputs

used in the export goods. In other words, he cannot make the exports first and import the inputs later on as replenishment of the

inputs used because the advance authorization issued to him is subject to . There are lot of cases where

the exporters have requested the regional office of the DGFT to remove the pre-import condition specified in the advance

authorization as they want to keep the flexibility in importing and exporting of the inputs but their request has been denied on

the ground that now all the advance authorization have to be issued with pre-import condition in terms of the amended Policy.

9. Thus, the interpretation of the said paragraph in the above said manner is causing a lot of difficulty to various exporters who

want to have the flexibility while operating under the AA scheme. The exemption from IGST has resulted in uncalled for

problems for them.As a matter of fact, a majority of the exporters want the flexibility in their operations under theAAscheme.

Further by the said interpretation, the provisions relating to replenishment of the inputs in the Policy have become redundant.

More so, the said interpretation is not in tune with the amendment made by the customs dated

13.10.2107 in as much as the said notification simply places a condition that if the inputs have been imported by availing the

exemption from IGST then the export obligation has to be fulfilled by physical exports and subject to pre-import condition

which means that in case a person has imported the goods on payment of IGST against the AA scheme then such condition of

pre-import would not apply to him even if he has fulfilled the EO by making the physical exports.

10. Obviously,if the said paragraph is not properly clarified or amended it would result in chaos in the times to come. There are

lot of exporters who are exporting the goods under the AA first and would like to import the inputs after fulfilment of export

obligation even if theAAhas been issued with pre-import condition.

11. Needless to say it will invite unnecessary litigation, hefty penalties and writs in the HCs which will result in chaos. It would

be better if the issue is clarified in very clear terms at the earliest either by way of Circular by the office of the DGFT or by

amending the paragraph 4.14 of the Policy in a suitable manner so that the flexibility of paying the IGST (for the exporters who

intend to import the inputs as replenishment against the physical exports or want to fulfil the EO by way of deemed exports) or

availing the exemption from IGST (for the exporters who want to avail the option to pre-import and fulfil the EO by physical

exports only) in case of imported inputs is maintained. If this clarification is issued immediately then it well save the exporting

community from unwarranted litigation and chaos.

pre-import condition

notification No. 79/2017-Cus

(The author is Managing Partner, RSALegal Solutions, Gurgaon and the views expressed are strictly personal.)
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IGST and Physical exports: Amendment to FTP

By S C Jain, Managing Partner, RSA Legal Solutions

AFTER

temporary

Notification No.33/2015-20

Foreign Trade Policy

Notification No.78/2017-Cus Notification NO. 47/2017-

Central Tax Notification NO. 48/2017-Central Tax Notification NO. 49/2017-

Central Tax

EPCG Scheme:

the revamp of earlier indirect taxation regime and introduction of new Goods and Services Tax law, there has been the

paradigm shift to the whole trade sector which has an impact on every sphere of business and government policies with regard

to that. The new taxation system had made various policies of foreign trade non-lucrative compared to that in earlier regime.

The working capital of exporters and importers were unnecessarily being blocked. To rescue the situation, the Central

government has come up with a modification in the infant law to regain the faith of industry by issuing some

notifications applicable till 31 st March, 2018. During this period, the GST administrative body will work out some other

mechanism in the form of e-wallet etc. as indicated in the 22 nd GST Council meeting to curb such funds blockage.

Recently, Central Government (though DGFT) has issued dated 13-10-2017 whereby certain

pertinent changes have been made in the to address the grievances of exporters which had arisen as a

consequence of implementation of the GST law. Corresponding changes have been made in the Customs law by way of

issuance of dated 13-10-2017 and dated 13-10-2017. Besides,

dated 18.10.2017, dated 18.10.2017,

dated 18.10.2017 have been issued so that the refund of the GST paid on the goods supplied as 'deemed export' can

be claimed. The salient features of the said amendments are as under:

- An EPCG Licence holder (EPCG holder) can now import capital goods without payment of Basic Customs Duty, Education

Cess and IGST. However, a rider has been placed that the export obligation has to be completed only bymaking physical export

of goods. The deemed export supplies like supplies to EOU orAdvanceAuthorization Holder etc. will not be counted towards

fulfilment of export obligation in case the exemption of IGST on capital goods at the time of import has been availed.



- Conversely, if an EPCG holder wants to fulfil the export obligation by effecting the 'deemed export' supplies as well, then he

has to import the capital goods under the EPCG scheme on . Of course, he can avail the credit of the IGST

paid under the GST Law.

- The exemption from IGST can be availed irrespective of the fact whether the EPCG authorization was issued prior to

1.7.2017 or after that.

- In case the capital goods are procured from domestic market (from within India) under an EPCG authorization then the same

have to be procured on payment of applicable GST. The said supplies would be considered as for the supplier

who can take the benefit of theAdvanceAuthorization/deemed duty drawback against such supplies.The supplier can also take

the refund of the GST paid on supplies (Just like TED), under the GST law in terms of

to all dated 18.10.2017. The said refund of GST can also be taken by the recipient of goods (EPCG

holder).

-AnAdvanceAuthorization Holder can import inputs without payment of Customs Duty including IGST. However, in case the

inputs have been imported without payment of IGST, the export obligation has to be completed by

Advance Authorization Holder cannot fulfil the export obligation by making the deemed export supply like supplies to EOU,

AAholder etc.

- Conversely, in caseAdvanceAuthorization Holder wants to fulfil the export obligation by making the 'deemed export' then he

has to import inputs on payment of IGST. Of course, he can avail the credit of the IGST under the GST law.

- The exemption from IGST can be availed irrespective of the fact whether the Advance authorization was issued prior to

1.7.2017 or after that.

- Inputs imported under Advance Authorization have also been exempted from under Section 9 of the

Customs Tariff Act. This was an anomaly in the previous notifications, pertaining to Advance Authorization,which has now

been corrected.

- In case an Advance Authorization Holder procures the goods from a domestic manufacturer then such procurement can be

done only on payment of applicable GST. Such supplies would be considered as 'deemed export'. IGST paid by the supplier can

be availed as the credit by theAdvanceAuthorization Holderunder the GST law.

- Such supplier would also be eligible for Advance Authorization / duty drawback for making deemed export supplies.

Supplier of goods can also take the refund of the GST (just like TED), under the GST law in terms of

to all dated 18.10.2017. The said refund of GST can also be taken by the recipient of goods

(AAholder).

-An EOU's can import inputs or capital goods without payment of custom duty including IGST.

- In case an EOU procures inputs or capital goods from domestic sources then it has to procure only on payment of applicable

GST. Of course, the EOU can take the credit of the GST paid on such supplies.

- Supplier of the goods to EOU would be eligible to 'deemed export' benefits likeAdvanceAuthorization/duty drawback.

- Such domestic supplier would also be eligible for Advance Authorization / duty drawback for making deemed export

supplies. Supplier of goods can also take the refund of the GST (just like TED), under the GST law in terms of

to all dated 18.10.2017. The said refund of GST can also be taken by the recipient

of goods (EOU).

In nutshell, under the EPCG Authorisation, Advance Authorisation and EOU Schemes, to avail the benefit of these schemes

and importing duty free raw material (even without payment of IGST), the persons concerned

. In case of deemed export, payment of duty under GST law is mandatory and the credit of the same will be available.

Alternatively, the refund of the GST can be availed either by the supplier of goods or by recipient of goods. Interestingly and

surprisingly the exemption from IGST on imported goods or refund of GST on domestic supplies would be available only if the

export obligation by theAAholder or EPCG holder has been fulfilled by making the physical export of goods. The said benefit

would not be available in case, the export obligation is fulfilled or intended to be fulfilled by making the deemed export

supplies by theAAholder or EPCG holder.

payment of IGST

'deemed export'

Notification No 47/2017-Central Tax

49/2017-Central Tax

ADVANCEAUTHORIZATION

making physical exports.

countervailing duty

Notification No 47/2017-

Central Tax 49/2017-Central Tax

EOU Scheme

Notification No

47/2017-Central Tax 49/2017-Central Tax

shall make physical export of

the goods

(The author is a practicing advocate and the views expressed are strictly personal.)
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Exporters still struggling to get GST refunds

Commerce Secretary, CBEC Chairperson ask officials to expedite disbursals

e-wallet

States' concern

Exporters are continuing to struggle to get their refunds for the Integrated Goods & Services Tax (IGST) paid on exports, with

officials raising various issues over the required documentation in the absence of a checklist.

With just about 30 per cent of the claims for refunds met so far by the government, Commerce Secretary Rita Teaotia expressed

her concern on the delayed payments at a recent meeting of the National Committee on Trade Facilitation, which was chaired

by the Cabinet Secretary. “The Commerce Secretary pointed out that there was a need to sensitise States on expediting refunds

to exporters as a large amount of their working capital was stuck in the process,” a government official told BusinessLine.

Exporters point out that in the absence of a prescribed set of documents, different officials, including State authorities, were

asking for whatever documents they fancied, such as bank realisation certificates, and were rejecting claims if such documents

were not available with exporters.

“The government needs to streamline the required procedures and give a checklist of documents that are required. Everyone,

including State authorities, should be made to accept the checklist and no other documents should be demanded,” said Ajay

Sahai from the Federation of Indian Export Organisations.

As much as 1,85,000 crore could get stuck with the government because of the present system, under which

exporters pay duties first and then get refunds, according to industry estimates. The government plans to introducethe e-wallet

system to help exporters get around the situation fromApril, but exporters say that the details of how it would work have not yet

been shared.

The Central Board of Excise and Customs has also asked its officials to speed up work on refunds to exporters. In a recent

missive, CBEC Chairperson Vanaja N Sarna has asked Chief Commissioners to monitor the processing of pending claims and

to set up a dedicated team of officials for timely disbursals.

“States are also now getting concerned about the delay in refunds and some have said they will raise the issue

at the GST Council. State tax departments are setting up teams to look into timely refunds,” said a Finance Ministry official.

Under GST, which was launched on July 1 last year, exporters have to pay Integrated GST for exports, which is then refunded.

But as this can lead to cash flow problems, exporters had the option to provide an LUT or bond.

The state of Input Tax Credit (ITC) refund – the money paid as GST on buying of inputs – is even worse, as exporters have only

been able to carry out 5 per cent of the filing done electronically in the manual format, Sahai added.

“There is a huge gap between electronic filing and manual filing and we believe that the Revenue Department is taking up the

issue with the GST Council,” he said. Due to the non-availability of the refund module on the common portal, the CBEC

decided two months back to allow applications, documents and forms pertaining to refund claims on account of inverted duty

structure, deemed exports and excess balance in electronic cash ledger to be filed and processed manually.

“Manual filing takes time and effort and adds to the cost of transaction,” said Sahai.

(Source: Business Line, February 20, 2018)
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Grasim Industries expansion project for viscose staple fibre

Grasim Industries has received green nod for expanding the production of viscose staple fibre and captive power at Kharach

unit in Bharuch, Gujarat, that would entail an investment of Rs1,800 crore, according to an official source.

The company has four VSF (viscose staple fibre) plants in India, of which two are in Gujarat, one each in Kharach and Vilayat

in Bharuch district. Last month, the company had received the environment clearance for expansion of Vilayat plant.

Now, the company's Birla Cellulosic unit has received the green light for expansion of its Kharach plant. In a letter issued to

Grasim Industries, the union environment ministry said it has given clearance to the company's proposal for expanding

Kharach unit subject to compliance of certain conditions.

The company plans to raise the production capacity of VSF from 1,27,750 tonne per annum (TPA) to 2,33,600 TPA, while that

of the captive power plant from 25 MW to 45MW. According to the proposal, Birla Cellulosic will undertake the proposed

expansion within the existing plant area in 242.81 hectare.

The estimated project cost is Rs1,800 crore. The company wants to expand its VSF production capacity to meet the

increased demand of man-made fibres in the country.






